
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

С О В Е Т  
Нижнекамского муниципального района 

 
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбəн Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбəн Кама шəһəре, 

Төзүчелəр пр., 12 
факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 

 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 
№ 88 2021 елның 17 декабре

 
2022 елга, 2023 һəм 2024 еллар план чорына 

Түбəн Кама муниципаль районы бюджеты турында 
  
 

Түбəн Кама муниципаль район Советы 
 
КАРАР БИРƏ: 
 
1 статья  
1. 2022 елга Түбəн Кама муниципаль районы бюджетының төп 

характеристикаларын расларга: 
- Түбəн Кама муниципаль районы бюджеты керемнəренең гомуми күлəме        

6 693 036,6 мең сум; 
- Түбəн Кама муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми күлəме        

6 693 036,6 мең сум; 
- бюджет дефициты 0 сум. 
2. 2023 һəм 2024 елларга Түбəн Кама муниципаль районы бюджетының төп 

характеристикаларын расларга: 
- Түбəн Кама муниципаль районы бюджеты керемнəренең гомуми күлəме 2023 елга 

6 712 695,6   мең сум, 2024 елга 6 753 422,5 мең сум; 
- Түбəн Кама муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми күлəме 2023 

елга 6 712 695,6 мең сум, шул исəптəн шартлы рəвештə расланган чыгымнар 51 257 мең 
сум, 2024 елга 6 753 422,5 мең сум күлəмендə, шул исəптəн шартлы рəвештə расланган 
чыгымнар 107 420,4 мең сум; 

- 2023 һəм 2024 елларга бюджет дефициты 0 сум. 
3. Түбəн Кама муниципаль районы бюджеты дефицитын финанслау чыганакларын 

билгелəргə: 
- 2022 елга (1 нче кушымта); 
- 2023 һəм 2024 елларга (2 нче кушымта). 
 
2 статья 
1. Түбəн Кама муниципаль районы бюджетының бурыч йөклəмəлəре буенча эчке 

муниципаль бурычының иң югары чиген билгелəргə: 
2023 елның 1 гыйнварына - 0 сум күлəмендə, шул исəптəн муниципаль гарантиялəр 

буенча 0 мең сум суммасында; 
2024 елның 1 гыйнварына - 0 сум күлəмендə, шул исəптəн муниципаль гарантиялəр 

буенча 0 мең сум суммасында; 
2025 елның 1 гыйнварына - 0 сум күлəмендə, шул исəптəн муниципаль гарантиялəр 

буенча 0 мең сум суммасында. 



 2

2. 2022-2024 елларда Түбəн Кама муниципаль районы бюджетының муниципаль 
бурыч алулар программасы каралмаган дип билгелəргə. 

 
          3 статья 

         1. Түбəн Кама муниципаль районы бюджетында 2022 елга (3 нче кушымта) һəм 2023 
һəм 2024 еллар план чорына (4 нче кушымта) бюджет керемнəре күлəмен расларга. 

 
4 статья  
1. Бюджет ассигнованиелəрен бюджет чыгымнары классификациясе бүлеклəре һəм 

бүлекчəлəре, максатчан статьялары (муниципаль программалар һəм эшчəнлекнең 
программага карамаган юнəлешлəре) һəм чыгымнар төрлəре төркемнəре буенча 
бүленүен расларга:  

 2022 елга (5 нче кушымта); 
 2023-2024 елларга (6 нчы кушымта). 
 2. Бюджет чыгымнарының ведомство структурасын расларга: 
 2022 елга (7 нче кушымта); 
 2023-2024 елларга (8 нче кушымта). 
 3. Гавами норматив йөклəмəлəрне үтəүгə бюджет ассигнованиелəренең гомуми 

күлəмен 2022 елга 244 001,6 мең сум, 2023 елга 247 171,2 мең сум, 2024 елга 231 194 мең 
сум күлəмендə расларга. 

 
5 статья  
Муниципаль милекне түлəүсез файдалануга тапшыру рəвешендə муниципаль 

преференция алган оешмалар исемлеген расларга (9 нчы кушымта). 
Муниципаль преференция мəдəниятне, сəнгатьне үстерү һəм мəдəни 

кыйммəтлəрне саклау максатларында бирелə дип билгелəргə. 
Муниципаль преференция күлəме аренда түлəвенең базар бəясен билгелəү буенча 

хисап нигезендə билгелəнə. 
 
6 статья  
Россия Федерациясе Бюджет кодексының 142.3 статьясы нигезендə төзелгəн 

килешүлəр нигезендə, җирле əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү буенча җирле үзидарə 
органнары вəкалəтлəрен башкарганда барлыкка килə торган чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашуга Түбəн Кама шəһəре бюджетыннан һəм Прости авыл җирлеге 
бюджетыннан Түбəн Кама муниципаль районы бюджетына алына торган субсидиялəр 
күлəмен исəпкə алырга: 

2022 елга 1 231 776,5 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 1 283 831,8 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 1 343 823,5 мең сум күлəмендə. 
Түбəн Кама муниципаль районы бюджетына төзелгəн килешүлəр нигезендə җирле 

əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү буенча вəкалəтлəр өлешен гамəлгə ашыру өчен 
җирлеклəр бюджетларыннан алына торган башка бюджетара трансфертлар күлəмен 
исəпкə алырга: 2022 елга 114 747,3 мең сум күлəмендə (10 нчы кушымта), 2023 елга 114 
758,5 мең сум күлəмендə һəм 2024 елга 114 770,3 мең сум күлəмендə (11 нче кушымта). 

Түбəн Кама муниципаль районы бюджетына төзелгəн килешүлəр нигезендə тышкы 
муниципаль финанс контролен гамəлгə ашыру буенча тапшырылган вəкалəтлəргə 
җирлеклəр бюджетларыннан алына торган башка бюджетара трансфертлар күлəмен 
исəпкə алырга: 2022 елга 888,6 мең сум күлəмендə (12 нче кушымта), 2023 һəм 2024 
елларга 888,6 мең сум күлəмендə (13 нче кушымта). 
 

7 статья  



 3

Татарстан Республикасы Бюджет кодексының 44.10 статьясы нигезендə Татарстан 
Республикасы бюджетына Түбəн Кама муниципаль районы бюджетыннан күчерелергə 
тиешле бюджетара субсидиялəр күлəмен расларга: 

2022 елга 1 783,3 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 3 415,8 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 3 521,3 мең сум күлəмендə. 

 
8 статья 
Җирлеклəрнең бюджет тəэмин ителешен тигезлəүгə дотациялəрне расларга: 2022 

елга 112 287,1 мең сум күлəмендə (14 нче кушымта), 2023 елга 112 868,3 мең сум 
күлəмендə һəм 2024 елга 114 228,3 мең сум күлəмендə (15 нче кушымта). 

 Түбəн Кама муниципаль районы җирлеклəренə 2022 елга һəм 2023-2024 елларның 
план чорына дотация күлəмен исəплəү методикасын расларга (16 нчы кушымта). 

 
9 статья 
Авыл территориялəрен төзеклəндерү буенча чараларны гамəлгə ашыру өчен 

чыгым йөклəмəлəрен финанслашуга субсидиялəр расларга: 2022 елга 2 000 мең сум 
күлəмендə, 2023 һəм 2024 елларга 0 мең сум күлəмендə (17 нче кушымта). 

 
10 статья 
Җирлеклəр бюджетларына граждан хəле актларын дəүлəт теркəвенə алу 

вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру өчен субвенциялəрне расларга: 2022 елга 675 мең сум 
күлəмендə (18 нче кушымта), 2023 һəм 2024 елларга 675 мең сум күлəмендə (19 нчы 
кушымта). 

 
11 статья 
Хəрби комиссариатлар булмаган территориялəрдə беренчел хəрби исəпкə алуны 

гамəлгə ашыру вəкалəтлəрен тормышка ашыру өчен җирлеклəр бюджетларына 
субвенциялəрне расларга: 2022 елга 2 646,8 мең сум күлəмендə (20 нче кушымта), 2023 
елга 2 737,1 мең сум күлəмендə һəм 2024 елга 2 834,9 мең сум күлəмендə (21 нче 
кушымта). 

 
12 статья 
Торак пунктлар чиклəреннəн читтə урнашкан юлларны карап тоту буенча төзелгəн 

килешүлəр нигезендə җирле əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү буенча вəкалəтлəр 
өлешен гамəлгə ашыруга җирлеклəр бюджетларына бюджетара трансфертларны 
расларга: 2022 елга 8 660,6 мең сум күлəмендə, 2023 һəм 2024 елларга 0 мең сум 
күлəмендə (22 нче кушымта). 
 

13 статья  
Түбəн Кама муниципаль районы бюджетында Татарстан Республикасы 

бюджетыннан субсидиялəр күлəмен расларга: 
2022 елга 984 531,3 мең сум күлəмендə;   
2023 елга 853 876,8 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 727 784,2 мең сум күлəмендə; 
шул исəптəн: 
1) муниципаль район составына керүче җирлеклəрнең бюджет тəэминаты 

дəрəҗəсен тигезлəү буенча муниципаль районнарның җирле үзидарə органнары 
вəкалəтлəрен башкарганда барлыкка килə торган чыгым йөклəмəлəрен финанслашуга 
субсидиялəр: 

2022 елга 102 573,9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 105 224,6 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 106 374,3 мең сум күлəмендə. 



 4

2) муниципаль мəгариф оешмаларында төп гомуми белем бирү программалары 
буенча һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне оештыру буенча, муниципаль белем бирү 
оешмаларында балаларга өстəмə белем бирүне оештыру, муниципаль белем бирү 
оешмаларында балаларны карау һəм тəрбиялəү, балаларны карап тоту өчен шартлар 
тудыру буенча чыгым йөклəмəлəрен финанслашуга субсидиялəр: 

2022 елга 705 418,5 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 577 852,4 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 447 538,9 мең сум күлəмендə. 
3) каникул чорында балаларның ялын оештыруны тəэмин итү буенча җирле 

үзидарə органнары вəкалəтлəрен башкарганда барлыкка килə торган чыгым 
йөклəмəлəрен финанслашуга субсидиялəр: 

2022 елга 74 529,6 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 74 529,6 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 74 529,6 мең сум күлəмендə. 
4) муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында башлангыч гомуми белем алучы 

укучыларны түлəүсез кайнар ризык белəн тəэмин итүне оештыру чараларын гамəлгə 
ашыру өлешендə мəгариф өлкəсендə җирле əһəмияттəге мəсьəлəлəр буенча җирле 
үзидарə органнары тарафыннан вəкалəтлəр башкарганда барлыкка килə торган чыгым 
йөклəмəлəрен финанслашуга субсидиялəр: 

2022 елга 99 148,3 мең сум күлəмендə.; 
2023 елга 95 237 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 98 136 мең сум күлəмендə. 
5) муниципаль милектə булган җир кишəрлеклəрендə үсə торган Сосновский 

балтырганын юк итү чараларын гамəлгə ашыруга бəйле чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашуга субсидиялəр: 

2022 елга 861 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 1 033,2 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 1 205,4 мең сум күлəмендə. 
6) авыл территориялəрен төзеклəндерү чараларын гамəлгə ашыруга бəйле чыгым 

йөклəмəлəрен финанслашуга субсидиялəр: 
2022 елга 2000 мең сум күлəмендə.; 
2023 елга 0 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 0 мең сум күлəмендə. 
 
14 статья 
Түбəн Кама муниципаль районы бюджетында Татарстан Республикасы 

бюджетыннан субвенциялəр күлəмен расларга: 
2022 елга 2 512 416,4 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 2 515 358 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 2 525 233,3 мең сум күлəмендə; 
шул исəптəн: 
1) шəһəр җирлеклəре бюджетларына дотациялəр исəплəү һəм бирү буенча 

Татарстан Республикасы дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 
2022 елга 1 182,8 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 886 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 921,1 мең сум күлəмендə. 
2) авыл җирлеклəре бюджетларына дотациялəр исəплəү һəм бирү буенча 

Татарстан Республикасы дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру өчен субвенциялəр: 
2022 елга 940,1 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 188,8 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 190,8 мең сум күлəмендə. 
3) граждан хəле актларын дəүлəт теркəвенə алу вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 

субвенциялəр: 



 5

2022 елга 14 460,9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 15 972,4 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 16 598,4 мең сум күлəмендə. 
4) мəктəпкəчə белем бирү программаларын гамəлгə ашыручы муниципаль белем 

бирү оешмаларында һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем алуга 
хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итүгə субвенциялəр: 

2022 елга 801 844,9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 801 844,9 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 801 844,9 мең сум күлəмендə. 
5) балигъ булмаганнар эшлəре һəм аларның хокукларын яклау комиссиялəрен төзү 

һəм аларның эшчəнлеген оештыру буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 
субвенциялəр: 

2022 елга 2 295,7 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 2 299,4 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 2 303,2 мең сум күлəмендə. 
6) дəүлəт яшьлəр сəясəте өлкəсендə вəкалəтлəрне гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 
2022 елга 377,7 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 377,7 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 377,7 мең сум күлəмендə. 
7) муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һəркем өчен мөмкин булган һəм 

түлəүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем алуны, балаларга өстəмə 
белем бирүне тəэмин итүгə хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт гарантиялəрен тəэмин 
итүгə субвенциялəр: 

2022 елга 1 379 801,3 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 1 379 801,3 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 1 379 801,3 мең сум күлəмендə. 
8) учреждениелəрне методик һəм мəгълүмати-технологик тəэмин итүгə 

субвенциялəр: 
2022 елга 8 114,6 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 8 125,2 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 8 136,2 мең сум күлəмендə. 
9) идарə итү чыгымнарын гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 
2022 елга 377,7 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 377,7 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 377,7 мең сум күлəмендə. 
10) хəрби комиссариатлар булмаган территориялəрдə беренчел хəрби исəпкə алу 

вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга муниципаль район составына керүче җирлеклəр 
бюджетларына субвенциялəр исəплəү һəм бирү буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр: 

2022 елга 2 646,8 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 2 737,1 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 2 834,9 мең сум күлəмендə. 
11) күпфатирлы йортларны өлешлəп төзү өлкəсендə дəүлəт контролен гамəлгə 

ашыру буенча вəкалəтлəрне тормышка ашыруга субвенциялəр: 
2022 елга 655,9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 655,9 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 655,9 мең сум күлəмендə. 
12) җирле үзидарə органнары тарафыннан балигъ булмаган затларга һəм суд 

тарафыннан эшкə сəлəтсез яки чикле эшкə сəлəтсез дип танылган затларга карата опека 
һəм попечительлек эшчəнлеген оештыру һəм гамəлгə ашыру буенча Татарстан 
Республикасы дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 

2022 елга 3 977,9 мең сум күлəмендə;  
2023 елга 3 977,9 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 3 977,9 мең сум күлəмендə. 



 6

13) архив эше өлкəсендə вəкалəтлəрне гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 
2022 елга 124,9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 124,9 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 124,9 мең сум күлəмендə. 
14) административ комиссиялəр төзү һəм аларның эшчəнлеген оештыру буенча 

вəкалəтлəрне гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 
2022 елга 393,1 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 393,1 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 393,1 мең сум күлəмендə. 
15) үлəт базларын һəм биотермик чокырларны тотуга субвенциялəр: 
2022 елга 113,8 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 113,8 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 113,8 мең сум күлəмендə. 
16)  эпидемиягə каршы чаралар үткəрүгə субвенциялəр: 
2022 елга 4 747,3 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 4 944,5 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 5 148,5 мең сум күлəмендə. 
17)  административ хокук бозулар турында беркетмəлəр төзергə вəкалəтле 

вазыйфаи затлар исемлеген билгелəү буенча Татарстан Республикасы дəүлəт 
вəкалəтлəрен җирле үзидарə органнары тарафыннан гамəлгə ашыру өчен субвенциялəр: 

2022 елга 0,6 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 0,6 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 0,6 мең сум күлəмендə. 
18) хуҗасыз хайваннар белəн эш итү буенча эшчəнлекне тормышка ашырганда 

чаралар оештыру: 
2022 елга 4 751,3 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 4 751,3 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 4 751,3 мең сум күлəмендə. 
19) Татарстан Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару өчен кирəкле Түбəн Кама муниципаль районы составына керүче җирлеклəрдəн 
мəгълүмат җыю вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 

2022 елга 2,7 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 2,7 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 2,7 мең сум күлəмендə. 
20) алкоголь, наркотик яки башка токсик исерек хəлдə булган затларга ярдəм 

күрсəтү чараларын оештыру һəм гамəлгə ашыру буенча Татарстан Республикасы дəүлəт 
вəкалəтлəрен җирле үзидарə органнары тарафыннан гамəлгə ашыру өчен субвенциялəр: 

2022 елга 3 914,9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 3 925,1 мең сум күлəмендə;   
2024 елга 3 935,7 мең сум күлəмендə. 
21) Россия Федерациясендə гомуми юрисдикциядəге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлеклəрен төзүгə субвенциялəр: 
2022 елга 1 041,4 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 62,2 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 40,7 мең сум күлəмендə. 
22) Татарстан Республикасы территориясендə гражданнарның аерым 

категориялəре өчен җəмəгать транспорты хезмəтлəреннəн бертигез файдалануны тəэмин 
итү өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 

2022 елга 95 853,6 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 95 853,6 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 95 853,6 мең сум күлəмендə. 
23) ятим балаларны һəм тəрбиягə бала алган гаилəлəргə опекага 

(попечительлеккə) тапшырылган, ата-ана тəрбиясеннəн мəхрүм калган балаларны карап 
тəрбиялəүгə айлык акчалата түлəүне һəм үз вазыйфаларын түлəүсез башкаручы 



 7

опекуннарга яки попечительлəргə тиешле бүлəкне билгелəү һəм түлəү буенча Татарстан 
Республикасы дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга субвенциялəр: 

2022 елга 48 007,2 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 49 927,4 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 51 924,4 мең сум күлəмендə. 
24) җирле үзидарə органнары тарафыннан муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һəм урта гомуми белем бирү программалары буенча 
укучыларның туклануын тəэмин итү өлешендə социаль ярдəм чараларын күрсəтү буенча 
Татарстан Республикасы дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру өчен субвенциялəр: 

2022 елга 29 737,1 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 30 962,3 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 32 559,7 мең сум күлəмендə. 
25) муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик хезмəткəрлəренə 

сыйныф җитəкчелеге өчен айлык акчалата бүлəклəү өлешендə, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алу, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем бирү хокукларын гамəлгə ашыруның дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итүгə субвенциялəр: 

2022 елга 106 946,3 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 106 946,3 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 112 258,4 мең сум күлəмендə. 
26) җирле үзидарə органнары тарафыннан дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 

кишəрлеклəрен бирү буенча Татарстан Республикасы дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр: 

2022 елга 105, 9 мең сум күлəмендə; 
2023 елга 105,9 мең сум күлəмендə; 
2024 елга 105,9 мең сум күлəмендə. 

 
15 статья  
Түбəн Кама муниципаль районы Юл фондының бюджет ассигнованиелəре күлəмен 

2022 елга 57 400 мең сум күлəмендə расларга, 2023 елга 60 000 мең сум күлəмендə, 2024 
елга 60 200 мең сум күлəмендə расларга һəм аларны 2022, 2023 һəм 2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районының гомуми файдаланудагы юлларында юл эшлəре чараларын 
гамəлгə ашыруга юнəлтергə. 

 
          16 статья  

1. Түбəн Кама муниципаль районының җирле үзидарə органнары 2022 елда 
муниципаль хезмəткəрлəр, шулай ук муниципаль хакимият һəм муниципаль казна 
учреждениелəре хезмəткəрлəренең санын арттыруга китерə торган карарлар кабул 
итəргə хокуклы түгел, Түбəн Кама муниципаль районы муниципаль хакимияте 
органнарына яңа функциялəр яисə вəкалəтлəр бирү белəн бəйле мондый карарлар кабул 
итү очракларыннан тыш.   

2. Җирлеклəрнең җирле үзидарə органнарына 2022 елда муниципаль хезмəткəрлəр 
һəм муниципаль учреждениелəр хезмəткəрлəре санын арттыруга китерə торган карарлар 
кабул итмəскə киңəш итəргə. 

 
17 статья 
Субсидиялəр бирү РФ Бюджет кодексының 78 һəм 78.1 статьялары нигезендə 

гамəлгə ашырыла һəм Түбəн Кама муниципаль районы бюджетында каралган бюджет 
ассигнованиелəре чиклəрендə башкарыла. 

Субсидиялəр бирү максатлары Түбəн Кама муниципаль районы Башкарма 
комитетына бирелгəн бюджет ассигнованиелəре турында тиешле хəбəрнамəдə 
билгелəнгəн бюджет классификациясе коды нигезендə билгелəнə. 



 8
 



 9



 10
 



 11



 12

 исəптəн казна учреждениелəре мөлкəтеннəн 
тыш) 

 

1 12 00000 00 0000 000 Табигать ресурсларыннан файдаланганга 
түлəүлəр 

35 292,0 

1 12 01000 01 0000 120 Əйлəнə-тирəлеккə тискəре йогынты ясаган 
өчен түлəү 

35 292,0 

1 14 00000 00 0000 000 Матди һəм матди булмаган активларны 
сатудан керемнəр 

7 473,0 

1 14 02000 00 0000 000 Дəүлəт һəм муниципаль милектəге мөлкəтне 
сатудан кергəн керемнəр (бюджет һəм 
автоном учреждениелəрнең күчемле 
мөлкəтеннəн, шулай ук дəүлəт һəм 
муниципаль унитар предприятиелəрнең, шул 
исəптəн казна учреждениелəре мөлкəтеннəн 
тыш) 

2 708,0 

1 14 06000 00 0000 430 Дəүлəт һəм муниципаль милектə булган җир 
кишəрлеклəрен сатудан кергəн керем 

4 765,0 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкциялəр, зыянны түлəттерү 6 916,0 
1 16 01000 01 0000 140 Административ хокук бозулар турында 

Россия Федерациясе Кодексы белəн 
билгелəнгəн административ штрафлар 

1 558,0 

1 16 02000 02 0000 140 Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе субъектлары 
законнарында билгелəнгəн административ 
штрафлар 

2 200,0 

1 16 07000 00 0000 140 Дəүлəт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш 
дəүлəт фонды белəн идарə итү органы, казна 
учреждениесе, Россия Федерациясе Үзəк 
банкы, Россия Федерациясе исеменнəн эш 
итүче бүтəн оешма каршындагы 
йөклəмəлəрне үтəмəгəн яисə тиешенчə 
үтəмəгəн очракта, закон яки шартнамə 
нигезендə түлəнгəн штрафлар, неустойка, 
пенялар 

958,0 

1 16 11000 01 0000 140 Зыянны каплау максатларында түлəнə торган 
түлəүлəр 

2 200,0 

2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган керемнəр 4 844 360,1 
2 02 00000 00 0000 000 РФ бюджет системасының башка бюд-

жетларыннан кергəн кире кайтарылмый 
торган керемнəр 

4 844 360,1 

2 02 25304 05 0000 150 Дəүлəт һəм муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларны түлəүсез кайнар ризык 
белəн тəэмин итүне оештыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субсидиялəр 

99 148,3 

2 02 25576 05 0000 150 Авыл территориялəрен комплекслы үстерүне 
тəэмин итү өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

2 000,0 

2 02 29900 05 0000 150 Җирле бюджетлардан муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

1 231 776,5 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидиялəр 

883 383,0 



 13

2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе субъектларының 
тапшырыла торган вəкалəтлəрне үтəүгə 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

2 339 313,8 

2 02 30027 05 0000 150 Опекун гаилəсендə һəм тəрбиягə бала алган 
гаилəдə баланы тəрбиялəү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялəр, 
шулай ук тəрбиягə бала алган ата-анага 
тиешле түлəү 

48 007,2 

2 02 35930 05 0000 150 Граждан хəле актларын дəүлəт теркəвенə 
алу өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялəр 

14 460,9 

2 02 35118 05 0000 150 Хəрби комиссариатлар булмаган 
территориялəрдə беренчел хəрби исəпкə алу 
буенча вəкалəтлəрне гамəлгə ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

2 646,8 

2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендə гомуми 
юрисдикциядəге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклəрен төзү (үзгəртү) буенча  
вəкалəтлəрне гамəлгə ашыруга муниципаль 
район бюджетларына субвенциялəр 

1 041,4 

2 02 35303 05 0000 150 Дəүлəт һəм муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмəткəрлəренə 
сыйныф җитəкчелеге өчен айлык акчалата 
түлəүгə муниципаль район бюджетларына 
субвенциялəр 

106 946,3 

2 02 40014 05 0000 150 Төзелгəн килешүлəр нигезендə җирле 
əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү 
вəкалəтлəре өлешен гамəлгə ашыруга 
җирлеклəр бюджетларыннан муниципаль 
районнар бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

115 635,9 

  БАРЛЫК КЕРЕМНƏР: 6 693 036,6 
 

 
 

Түбəн Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                          А.В.Умников 
                     
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14



 15

 муниципаль унитар предприятиелəр, 
шул исəптəн казна учреждениелəре 
мөлкəтеннəн тыш) 

  

1 11 09000 00 0000 120 Дəүлəт һəм муниципаль милектəге 
мөлкəттəн һəм хокуклардан 
файдаланудан башка керемнəр 
(бюджет һəм автоном 
учреждениелəр, шулай ук дəүлəт һəм 
муниципаль унитар предприятиелəр, 
шул исəптəн казна учреждениелəре 
мөлкəтеннəн тыш) 

2 078,0 2 156,0 

1 12 00000 00 0000 000 Табигать ресурсларыннан 
файдаланганга түлəүлəр 

35 292,0 35 292,0 

1 12 01000 01 0000 120 Əйлəнə-тирəлеккə тискəре йогынты 
ясаган өчен түлəү 

35 292,0 35 292,0 

1 14 00000 00 0000 000 Матди һəм матди булмаган 
активларны сатудан керемнəр 

7 473,0 7 473,0 

1 14 02000 00 0000 000 Дəүлəт һəм муниципаль милектəге 
мөлкəтне сатудан кергəн керемнəр 
(бюджет һəм автоном 
учреждениелəрнең күчемле 
мөлкəтеннəн, шулай ук дəүлəт һəм 
муниципаль унитар 
предприятиелəрнең, шул исəптəн 
казна учреждениелəре мөлкəтеннəн 
тыш) 

2 708,0 2 708,0 

1 14 06000 00 0000 430 Дəүлəт һəм муниципаль милектə 
булган җир кишəрлеклəрен сатудан 
кергəн керем 

4 765,0 4 765,0 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкциялəр, зыянны 
түлəттерү 

6 928,0 6 938,0 

1 16 01000 01 0000 140 Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
Кодексы белəн билгелəнгəн 
административ штрафлар 

1 558,0 1 558,0 

1 16 02000 02 0000 140 Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
субъектлары законнарында 
билгелəнгəн административ 
штрафлар 

2 200,0 2 200,0 

1 16 07000 00 0000 140 Дəүлəт (муниципаль) органы, 
бюджеттан тыш дəүлəт фонды белəн 
идарə итү органы, казна 
учреждениесе, Россия Федерациясе 
Үзəк банкы, Россия Федерациясе 
исеменнəн эш итүче бүтəн оешма 
каршындагы йөклəмəлəрне үтəмəгəн 
яисə тиешенчə үтəмəгəн очракта, 
закон яки шартнамə нигезендə 
түлəнгəн штрафлар, неустойка, 
пенялар 

970,0 980,0 

1 16 11000 01 0000 140 Зыянны каплау максатларында 
түлəнə торган түлəүлəр 

2 200,0 2 200,0 



 16

2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган керемнəр 4 768 713,7 4 712 499,9 
2 02 00000 00 0000 000 РФ бюджет системасының башка 

бюджетларыннан кергəн кире 
кайтарылмый торган керемнəр 

4 768 713,7 4 712 499,9 

2 02 25304 05 0000 150 Дəүлəт һəм муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларны түлəүсез 
кайнар ризык белəн тəэмин итүне 
оештыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

95 237,0 98 136,0 

2 02 29900 05 0000 150 Җирле бюджетлардан муниципаль 
районнар бюджетларына 
субсидиялəр 

1 283 831,8 1 343 823,5 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына 
башка субсидиялəр 

758 639,8 629 648,2 

2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе 
субъектларының тапшырыла торган 
вəкалəтлəрне үтəүгə муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

2 339 712,6 2 341 576,5 

2 02 30027 05 0000 150 Опекун гаилəсендə һəм тəрбиягə 
бала алган гаилəдə баланы 
тəрбиялəү өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялəр, шулай 
ук тəрбиягə бала алган ата-анага 
тиешле түлəү 

49 927,4 51 924,4 

2 02 35118 05 0000 150 Хəрби комиссариатлар булмаган 
территориялəрдə беренчел хəрби 
исəпкə алу буенча вəкалəтлəрне 
гамəлгə ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

2 737,1 2 834,9 

2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендə гомуми 
юрисдикциядəге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклəрен төзү (үзгəртү) буенча 
вəкалəтлəрне гамəлгə ашыруга 
муниципаль район бюджетларына 
субвенциялəр 

62,2 40,7 

2 02 35303 05 0000 150 Дəүлəт һəм муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык акчалата 
түлəүгə муниципаль район 
бюджетларына субвенциялəр 

106 946,3 112 258,4 

2 02 35930 05 0000 150 Граждан хəле актларын дəүлəт 
теркəвенə алу өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

15 972,4 16 598,4 



 17

2 02 40014 05 0000 150 Төзелгəн килешүлəр нигезендə җирле 
əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү 
вəкалəтлəре өлешен гамəлгə 
ашыруга җирлеклəр бюджетларыннан 
муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

115 647,1 115 658,9 

  БАРЛЫК КЕРЕМНƏР: 6 712 695,6 6 753 422,5
 

 
 

Түбəн Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                          А.В.Умников 
                     
       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 



 19

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 29 178,2   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 04 99 0 00 02040 200 4 706,4   

Яшьлəр сəясəте өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 04 99 0 00 25240   377,7   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 377,7   

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

01 04 02 2 08 25302   377,7   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 377,7   

ТР муниципаль норматив хокукый актлар 
регистрын алып бару өчен кирəкле 
муниципаль районга керүче 
җирлеклəрдəн мəгълүмат җыю буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 
чыгымнар 

01 04 24 1 01 25390   2,7   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 2,7   

Суд системасы 01 05     1 041,4   
Россия Федерациясендə гомуми 
юрисдикциядəге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклəрен федераль 
бюджет акчалары исəбенə төзү (үзгəртү) 

01 05 99 0 00 51200   1 041,4   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 05 99 0 00 51200 200 1 041,4   

Финанс, салым һəм таможня органнары 
һəм финанс (финанс-бюджет) 
күзəтчелеге органнары эшчəнлеген 
тəэмин итү 

01 06     15 716,6   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 06 99 0 00 02040   15 716,6   

Үзəк аппарат 01 06 99 0 00 02040   15 716,6   



 20

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 11 885,2   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 06 99 0 00 02040 200 3 812,4   

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 06 99 0 00 02040 800 19,0   
Резерв фондлары 01 11     22 685,0   
Җирле үзидарə органнарының резерв 
фондлары 

01 11 99 0 00 07411   22 685,0   

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 11 99 0 00 07411 800 22 685,0   

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 01 13     36 835,8   
«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау» 
муниципаль программасы 

01 13 06 4 01 52204   280,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 06 4 01 52204 200 280,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 13 
    

36 555,8   
Оешмалар милке өчен салым һəм җир 
салымы түлəү 

01 13 
99 0 00 02950   263,0   

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 99 0 00 02950 800 263,0   
Гражданлык хəле актларын дəүлəт 
теркəве 

01 13 99 0 00 59300   14 460,9   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 7 123,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 59300 200 6 662,9   

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 675,0   

Үзəк аппарат 01 13 99 0 00 02040   7 750,2   
Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 6 700,9   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 02040 200 1 049,3   

Дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəре белəн эш итү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 99 0 00 25400   105,9   



 21

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 105,9   

Авыр дəрəҗəдə исерек һəм хəрəкəт итə 
алмас хəлгə килгəн затларга ярдəм 
күрсəтү буенча биремнəрне үтəүне 
тəэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 914,9   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 99 0 00 25410 600 3 914,9   

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

01 13 99 0 00 92410   402,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 92410 200 402,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 13     1 758,7   

Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һəм башка архив 
документларын саклауны, исəпкə алуны, 
комплектлаштыруны һəм куллануны 
тəэмин итү 

01 13 08 Е 01 44020   1 758,7   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 651,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 107,7   

Балигъ булмаганнар эшлəре һəм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һəм аларның эшчəнлеген 
оештыру вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
буенча субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25260   2 295,7   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 1 902,7   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25260 200 393,0   

Административ комиссиялəрне төзү һəм 
аларның эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру буенча 
субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25270   393,1   



 22

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 363,2   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25270 200 29,9   

Архив эше өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 
субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25340   124,9   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25340 200 124,9   

Административ хокук бозулар турында 
беркетмəлəр төзергə вəкалəтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгелəү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 13 99 0 00 25350   0,6   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25350 200 0,6   

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

01 13 99 0 00 97080   1 108,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 97080 200 1 108,0   

Опека һəм попечительлек өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 977,9   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 3 581,4   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 03 5 03 25330 200 396,5   

Милли оборона 02 00     2 646,8   
Мобилизацион һəм армиягə алмыйча 
хəрби эшкə хəзерлəү 

02 03     2 646,8   

Хəрби комиссариатлар булмаган 
территориялəрдə РФ чаралары хисабына 
беренчел хəрби хезмəт күрсəтүне 
гамəлгə ашыру 

02 03 99 0 00 51180   2 646,8   

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 646,8   
Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге 

03 00     46 103,9   

Халыкны һəм территорияне табигый һəм 
техноген характердагы гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

03 10     10 418,8   



 23

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан программасы 

03 10 07 1 01 52207   10 418,8   

Янгын бүлекчəлəрен карап тоту 03 10 07 1 01 52207   10 418,8   
Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

03 10 07 1 01 52207 100 9 183,4   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

03 10 07 1 01 52207 200 1 174,1   

Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм җир 
салымы түлəү 

03 10 07 1 01 52207   61,3   

Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 
(тəртип саклау җəмəгать пункты) 

03 14     35 685,1   

Үзəк аппарат 03 14 99 0 00 02040   35 685,1   
Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

03 14 99 0 00 02040 100 35 685,1   

Милли икътисад 04 00     91 852,3   
Авыл хуҗалыгы һəм балыкчылык 04 05     4 865,1   
Хайваннар авыруларын кисəтү һəм 
бетерү, аларны дəвалау, кеше һəм 
хайваннар өчен уртак чирлəрдəн 
халыкны яклау чараларын үткəрүне 
оештыру өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыруга субвенциялəр 

04 05 14 2 09 25360   4 865,1   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

04 05 14 2 09 25360 200 4 865,1   

Су хуҗалыгы 04 06     740,8   
Ясалма үсентелəре булган ярлар һəм 
дамбалар ныгытмасын ремонтлау һəм 
карап тоту 

04 06 99 0 00 90430   740,8   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

04 06 99 0 00 90430 200 740,8   

Транспорт 04 08     20 185,8   
Муниципаль район чиклəрендə 
муниципальара маршрутлар буенча 
пассажирлар йөртүне оештыру 

04 08 99 0 00 03180   20 185,8   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 04 08 99 0 00 03180 200 20 185,8   



 24

товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     66 060,6   
Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкциялəү һəм 
ремонтлау (агымдагы һəм капиталь) 

04 09 Д1 0 00 03650   57 400,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

04 09 Д1 0 00 03650 200 57 400,0   

Төзелгəн килешүлəр нигезендə җирле 
əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү 
буенча вəкалəтлəр өлешен гамəлгə 
ашыру өчен муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

04 09 99 0 00 25600   8 660,6   

Бюджетара трансфертлар 04 09 99 0 00 25600 500 8 660,6   
Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     113 832,6   
Торак хуҗалык 05 01     110 307,0   
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны тəэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   110 307,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 110 307,0   

Төзеклəндерү 05 03     2 869,7   
Карантинлы һəм аеруча куркыныч чүп 
үлəннəрен юк итү буенча чаралар 

05 03 14 1 05 63130   861,0   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 14 1 05 63130 200 861,0   

Карантинлы һəм аеруча куркыныч чүп 
үлəннəрен юк итү буенча чаралар (җирле 
бюджет акчалары исəбеннəн 
финанслашу)  

05 03 14 1 05 63130   8,7   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 14 1 05 63130 200 8,7   

«2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районының авыл территориялəрен 
комплекслы үстерү» программасы 

05 03 14 7 04 L5760   2 000,0   

Авыл территориялəрен төзеклəндерү 
буенча чараларны тормышка ашыру (ФБ 
акчалары) 

05 03 14 7 04 L5760   1 620,0   

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 1 620,0   
Авыл территориялəрен төзеклəндерү 
буенча чараларны тормышка ашыру (ТР 
акчалары) 

05 03 14 7 04 L5760   380,0   

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 380,0   
Торак-коммуналь хуҗалык өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

05 05     655,9   

Күпфатирлы йортларны өлешлəп төзү 
өлкəсендə дəүлəт контроленə субвенция 

05 05 99 0 00 25320   655,9   



 25

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 400,6   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

05 05 99 0 00 25320 200 255,3   

Əйлəнə-тирə мохитне саклау 06 00     37 433,0   
Үсемлеклəр һəм хайваннар дөньясы 
объектларын һəм аларның яшəү 
тирəлеген саклау 

06 03     37 433,0   

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   37 433,0   
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

06 03 09 1 01 74460 200 37 433,0   

Мəгариф 07 00     5 497 185,8  
Мəктəпкəчə белем бирү 07 01     2 269 485,5  
«2021-2023 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 01     2 224 632,9  

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   792 515,1   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 792 515,1   

«Мəктəпкəчə белем бирүне гамəлгə 
ашыру» төп чарасы 

07 01 02 0 03 00000   1 118 576,5  

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   1 118 576,5  

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 1 118 576,5  

Һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (мəктəпкəчə белем бирү) 

07 01 02 1 03 S0050   310 405,9   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 310 405,9   

Һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (җирле бюджет) 

07 01 02 1 03 S0050   3 135,4   



 26

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 3 135,4   

«2021-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» муниципаль 
программасы 

07 01 06 1 01 52203   2 700,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 2 700,0   

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан программасы 

07 01 07 1 01 52207   3 840,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 3 840,0   

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында Татарстан Республикасы 
дəүлəт теллəрен һəм башка теллəрне 
саклау, өйрəнү һəм үстерү» муниципаль 
программасы 

07 01 08 1 01 52205   346,5   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 346,5   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 01     37 966,1   

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   9 329,8   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 9 329,8   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 28 636,3   

Гомуми белем бирү 07 02     2 642 241,5  
«2021-2023 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 02     2 467 940,2  



 27

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга 
өстəмə белем бирүгə хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт гарантиялəрен тəэмин 
итү» төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000   1 379 801,3  

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга 
өстəмə белем бирүгə хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт гарантиялəрен тəэмин 
итү 

07 02 02 2 08 25280   1 379 801,3  

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 379 801,3  

Мəктəп-балалар бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   451 756,9   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 451 756,9   

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   72 132,3   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 72 132,3   

Һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (гомуми белем) 

07 02 02 2 02 S0050   395 012,6   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 395 012,6   

Һəркем өчен мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (җирле бюджет) 

07 02 02 2 02 S0050   3 990,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 3 990,0   

Муниципаль белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы 
укучыларны түлəүсез кайнар ризык белəн 
тəэмин итүне оештыру чараларын 

07 02 02 2 09 L3040   165 247,1   



 28

гамəлгə ашыру өлешендə финанслашуга 
субсидиялəр 
Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 165 247,1   

«2021-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында тер-роризмны 
һəм экстремизмны профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 02 05 1 01 52202   346,7   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 346,7   

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан программасы 

07 02 07 1 01 52207   3 842,5   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 3 842,5   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 02     170 112,1   

Мəктəп-балалар бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   63 165,8   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

07 02 02 2 02 42100 200 63 165,8   

Муниципаль белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык акчалата түлəү 
өлешендə муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт гарантиялəрен тəэмин 
итү 

07 02 02 2 08 53031   106 946,3   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 106 946,3   

Балаларга өстəмə белем бирү 07 03     367 496,1   
«2021-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында тер-роризмны 
һəм экстремизмны профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 03 05 1 01 52202   53,4   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 05 1 01 52202 600 53,4   



 29

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан программасы 

07 03 07 1 01 52207   237,5   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 07 1 01 52207 600 237,5   

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында юл хəрəкəте 
иминлеген арттыру» максатчан 
программасы 

07 03 09 1 01 52201   12 986,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 09 1 01 52201 600 12 986,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 03     354 219,2   

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   17 246,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 17 246,0   

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   141 236,2   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 141 236,2   

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   132 947,6   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 132 947,6   

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   62 789,4   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 62 789,4   

Яшьлəр сəясəте 07 07     116 161,6   



 30

«2021-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» муниципаль 
программасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500,0   

«2019-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында балалар һəм яшьлəрнең ялын 
оештыру» программасы 

07 07     74 653,6   

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр тора (Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
хисабына) 

07 07 38 1 01 21320   73 900,8   

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

07 07 38 1 01 21320 100 120,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 43 957,7   

Башка бюджет ассигнованиелəре 07 07 38 1 01 21320 800 29 823,1   
Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр тора (җирле бюджет 
акчалары хисабына финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   752,8   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 752,8   

«2019-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр сəясəтен 
үстерү» муниципаль программасы 

07 07     33 550,7   

«Яшьлəр сəясəте өлкəсендə чаралар 
күрсəтүне оештыру» төп чарасы 

07 07 38 3 01 00000   820,0   

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

07 07 38 3 01 43100   820,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 3 01 43100 600 820,0   

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 38 3 01 43190   32 730,7   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 32 730,7   



 31

«2021-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында тер-роризмны 
һəм экстремизмны профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 07 05 1 01 52202   100,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 05 1 01 52202 600 100,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 07     3 357,3   

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 38 3 01 43190   2 728,5   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

07 07 38 3 01 43190 200 2 728,5   

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

07 07 99 0 00 25800   628,8   

Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25800 500 628,8   
Мəгариф өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 07 09     101 801,3   
«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 09 06 4 01 52204   100,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 06 4 01 52204 600 100,0   

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан программасы 

07 09 07 1 01 52207   27,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 07 1 01 52207 600 27,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 09     58 035,9   

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

07 09 02 2 08 25301   7 800,8   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 7 800,8   

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

07 09 02 5 01 43600   3 114,6   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 3 114,6   



 32

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте күрсəтү төркемнəре, уку 
фильмотекалары, мəктəпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   47 120,5   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 47 120,5   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 09     39 804,8   

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

07 09 02 2 08 25301   313,8   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 313,8   

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте күрсəтү төркемнəре, уку 
фильмотекалары, мəктəпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   39 491,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 39 491,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 09     3 833,6   

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте күрсəтү төркемнəре, уку 
фильмотекалары, мəктəпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   3 833,6   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 3 833,6   

Мəдəният, кинематография 08 00     146 774,8   
«2021-2023 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 00     130 057,9   

Мəдəният 08 01     137 904,8   
«2021-2023 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында  мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 01     130 057,9   

Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин итү 08 01 08 3 01 44090   16 000,3   
Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 16 000,3   

«Клуб, концерт оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен үстерү» төп чарасы 

08 01 08 4 01 0000   114 057,6   

Клублар һəм мəдəни-ял үзəклəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   114 057,6   



 33

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 114 057,6   

«2021-2025 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» муниципаль 
программасы 

08 01 06 1 01 52203   1 970,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 1 970,0   

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында Татарстан Республикасы 
дəүлəт теллəрен һəм башка теллəрне 
саклау, өйрəнү һəм үстерү» муниципаль 
программасы 

08 01 08 1 01 52205   2 930,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 1 01 52205 600 2 930,0   

«2015-2023 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының коррупциягə 
каршы комплекслы программасы» 

08 01 27 0 01 52208   100,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 27 0 01 52208 600 100,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

08 01     2 846,9   

Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин итү 08 01 08 3 01 44090   2 846,9   
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

08 01 08 3 01 44090 200 2 846,9   

Мəдəният, кинематография өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

08 04     8 870,0   

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

08 04     8 870,0   

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте күрсəтү төркемнəре, уку 
фильмотекалары, мəктəпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

08 04 99 0 00 45200   8 870,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 04 99 0 00 45200 600 8 870,0   

Сəламəтлек саклау 09 00     4 747,3   
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     4 747,3   
Эпидемиягə каршы чаралар үткəрү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

09 07 01 1 02 02110   4 747,3   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

09 07 01 1 02 02110 200 4 747,3   



 34

Социаль сəясəт 10 00     256 424,6   
Халыкны социаль тəэмин итү 10 03     95 853,6   
Җəмəгать транспорты хезмəтлəреннəн 
бертигез файдалануны тəэмин итү 

10 03 13 4 01 05370   95 853,6   

Башка бюджет ассигнованиелəре 10 03 13 4 01 05370 800 95 853,6   
Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     160 571,0   
Тəрбиягə бала алган гаилəгə балаларны 
карау өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23110   9 921,0   

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23110 300 9 921,0   

Тəрбиягə бала алган ата-ананы бүлəклəү 10 04 03 5 03 23120   6 626,2   
Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23120 300 6 626,2   

Опекуннарның гаилəлəренə балаларны 
карап тоту өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23130   31 460,0   

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23130 300 31 460,0   

Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     112 563,8   
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

10 4     112 563,8   

Социаль ярдəмнең башка төрлəрен 
күрсəтү (укучыларны тукландыру) 

10 04 03 1 02 25510   29 737,1   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү  

10 04 03 1 02 25510 600 29 737,1   

Мəктəпкəчə белем бирү программасын 
гамəлгə ашыручы мəгариф 
учреждениелəренə йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдəм 
чараларын күрсəтү 

10 04 99 0 00 13200   82 826,7   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7   

Физик культура һəм спорт 11 00     246 999,5   
«2019-2024 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик культура 
һəм спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 00     240 744,9   

Физик культура 11 01     241 305,5   
«2019-2024 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик культура 
һəм спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 01     235 050,9   

Ведомство буйсынуындагы спорт 
объектлары учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

11 01 37 2 01 48210   21 615,9   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка оешма-
ларга субсидиялəр бирү 

11 01 37 2 01 48210 600 21 615,9   

Спорт мəктəплəре эшчəнлеген тəэмин 
итү 

11 01 37 2 01 48220   213 435,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка оешма-

11 01 37 2 01 48220 600 213 435,0   



 35

ларга субсидиялəр бирү 
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

11 01     6 254,6   

Спорт мəктəплəре эшчəнлеген тəэмин 
итү 

11 01 37 2 01 48220   6 254,6   

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

11 01 37 2 01 48220 200 6 254,6   

Массакүлəм спорт 11 02     5 694,0   
«2019-2024 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик культура 
һəм спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 02     5 694,0   

Массакүлəм спорт өлкəсендə физик 
культура һəм спорт өлкəсендə чаралар 

11 02 37 1 01 12870   5 694,0   

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка оешма-
ларга субсидиялəр бирү 

11 02 37 1 01 12870 600 5 694,0   

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

14 00     114 070,4   

Россия Федерациясе субъектларының 
һəм муниципаль берəмлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə дотациялəр 

14 01     112 287,1   

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары финанс ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булган җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə дотациялəр 

14 01 99 0 00 25040   6 554,2   

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 6 554,2   

Татарстан Республикасы бюджет 
акчалары хисабыннан шəһəр, авыл 
җирлеклəренə дотациялəр исəплəү һəм 
бирү буенча дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларын финанс ягыннан 
тəэмин итү чыганагы булып  суб-
венциялəр торган җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə дотация 

14 01 99 0 00 80060   2 122,9   

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 2 122,9   
Аларның финанслашу чыганагы булып, 
муниципаль район составына керүче 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин ителеше 
дəрəҗəсен тигезлəүгə шул исəптəн 
субсидиялəр торган җирлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə дотациялəр һəм муниципаль 
район составына керүче җирлеклəр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка формаларын 
бирү 

14 01 99 0 00 S0040   103 610,0   

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 103 610,0   

Гомуми характердагы башка бюджетара 14 03     1 783,3   



 36

трансфертлар 
Җирлеклəрнең региональ финанс ярдəме 
фондын формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан РФ субъекты бюджетына 
субсидиялəр (тискəре трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   1 783,3   

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 1 783,3   
Барлык чыгымнар         6 693 036,6  

 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                          А.В.Умников 
                     
       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37
 



 38

сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

     

Россия Федерациясе 
Хөкүмəте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дəүлəт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, 
җирле администрация 
эшчəнлеге 

01 04     35 023,1 31 915,1

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

01 04     35 023,1 31 915,1

Үзəк аппарат 01 04 99 0 00 02040   34 265,0 31 157,0
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 29 178,2 29 178,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 04 99 0 00 02040 200 5 086,8 1 978,8

Яшьлəр сəясəте өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

01 04 99 0 00 25240   377,7 377,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 377,7 377,7

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 04 02 2 08 25302   377,7 377,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 377,7 377,7



 39

ТР муниципаль норматив 
хокукый актлар регистрын 
алып бару өчен кирəкле 
муниципаль районга керə 
торган җирлеклəрдəн 
мəгълүмат җыю буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыруга чыгымнар 

01 04 24 1 01 25390   2,7 2,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 2,7 2,7

Суд системасы 01 05     62,2 40,7
Россия Федерациясендə 
гомуми юрисдикциядəге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклəрен 
федераль бюджет 
акчалары исəбенə төзү 
(үзгəртү) 

01 05 99 0 00 51200   62,2 40,7

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 05 99 0 00 51200 200 62,2 40,7

Финанс, салым һəм 
таможня органнары һəм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзəтчелеге органнары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

01 06     15 716,6 15 716,6

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

01 06 99 0 00 02040   15 716,6 15 716,6

Үзəк аппарат 01 06 99 0 00 02040   15 716,6 15 716,6
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 11 885,2 11 885,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 06 99 0 00 02040 200 3 812,4 3 812,4

Башка бюджет 01 06 99 0 00 02040 800 19,0 19,0



 40

ассигнованиелəре 
Резерв фондлары 01 11     22 685,0 22 685,0
Җирле үзидарə 
органнарының резерв 
фондлары 

01 11 99 0 00 07411   22 685,0 22 685,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

01 11 99 0 00 07411 800 22 685,0 22 685,0

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

01 13     38 105,7 38 771,6

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

01 13 
    

38 105,7 38 771,6
Оешмалар милке өчен 
салым һəм җир салымы 
түлəү 

01 13 
99 0 00 02950   263,0 263,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

01 13 
99 0 00 02950 800 263,0 263,0

Гражданлык хəле актларын 
дəүлəт теркəве 

01 13 99 0 00 59300   15 972,4 16 598,4

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 7 123,0 7 123,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 59300 200 8 174,4 8 800,4

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 675,0 675,0
Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

01 13 99 0 00 02040   7 763,7 7 777,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 6 700,9 6 700,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 02040 200 1 062,8 1 076,8

Дəүлəт милке чиклəнмəгəн 
җир кишəрлеклəре белəн 
эш итү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 13 99 0 00 25400   105,9 105,9



 41

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 105,9 105,9

Авыр дəрəҗəдə исерек һəм 
хəрəкəт итə алмас хəлгə 
килгəн затларга ярдəм 
күрсəтү буенча биремнəрне 
үтəүне тəэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 925,1 3 935,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

01 13 99 0 00 25410 600 3 925,1 3 935,7

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

01 13 99 0 00 92410   402,0 402,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 92410 200 402,0 402,0

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

01 13     1 769,7 1 781,2

Татарстан Республикасы 
архив фонды 
документларын һəм башка 
архив документларын 
саклауны, исəпкə алуны, 
комплектлаштыруны һəм 
куллануны тəэмин итү 

01 13 08 Е 01 44020   1 769,7 1 781,2

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 651,0 1 651,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 118,7 130,2

Балигъ булмаганнар 
эшлəре һəм аларның 
хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һəм аларның 
эшчəнлеген оештыру 

01 13 99 0 00 25260   2 299,4 2 303,2



 42

вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру буенча 
субвенциялəр 
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 1 902,7 1 902,7

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25260 200 396,7 400,5

Административ 
комиссиялəрне төзү һəм 
аларның эшчəнлеген 
оештыру вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру буенча 
субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25270   393,1 393,1

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 363,2 363,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25270 200 29,9 29,9

Архив эше өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыруга 
субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25340   124,9 124,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25340 200 124,9 124,9

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмəлəр төзергə 
вəкалəтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгелəү 
буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 13 99 0 00 25350   0,6 0,6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 

01 13 99 0 00 25350 200 0,6 0,6



 43

сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 
Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

01 13 99 0 00 97080   1 108,0 1 108,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 97080 200 1 108,0 1 108,0

Опека һəм попечительлек 
өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 977,9 3 977,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 3 581,4 3 581,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 03 5 03 25330 200 396,5 396,5

Милли оборона 02 00     2 737,1 2 834,9
Мобилизацион һəм армиягə 
алмыйча хəрби эшкə 
хəзерлəү 

02 03     2 737,1 2 834,9

Хəрби комиссариатлар 
булмаган территориялəрдə 
РФ чаралары хисабына 
беренчел хəрби хезмəт 
күрсəтүне гамəлгə ашыру 

02 03 99 0 00 51180   2 737,1 2 834,9

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 737,1 2 834,9
Милли иминлек һəм хокук 
саклау эшчəнлеге 

03 00     46 144,1 46 185,9

Халыкны һəм территорияне 
табигый һəм техноген 
характердагы гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

03 10     10 459,0 10 500,8

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, 
янгын куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген тəэмин 

03 10 07 1 01 52207   10 459,0 10 500,8



 44

итү» максатчан 
программасы 
Янгын бүлекчəлəрен карап 
тоту 

03 10 07 1 01 52207   10 459,0 10 500,8

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

03 10 07 1 01 52207 100 9 222,6 9 248,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 10 07 1 01 52207 200 1 175,1 1 191,1

Оешмалар мөлкəте өчен 
салым һəм җир салымы 
түлəү 

03 10 07 1 01 52207   61,3 61,3

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

03 10 07 1 01 52207 800 61,3 61,3

Милли иминлек һəм хокук 
саклау эшчəнлеге 
өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр (тəртип саклау 
җəмəгать пункты) 

03 14     35 685,1 35 685,1

Үзəк аппарат 03 14 99 0 00 02040   35 685,1 35 685,1
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

03 14 99 0 00 02040 100 35 685,1 35 685,1

Милли икътисад 04 00     85 791,7 85 991,7
Авыл хуҗалыгы һəм 
балыкчылык 

04 05     4 865,1 4 865,1

Хайваннар авыруларын 
кисəтү һəм бетерү, аларны 
дəвалау, кеше һəм 
хайваннар өчен уртак 
чирлəрдəн халыкны яклау 
чараларын үткəрүне 
оештыру өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

04 05 14 2 09 25360   4 865,1 4 865,1

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 05 14 2 09 25360 200 4 865,1 4 865,1



 45

Су хуҗалыгы 04 06     740,8 740,8
Ясалма үсентелəре булган 
ярлар һəм дамбалар 
ныгытмасын ремонтлау һəм 
карап тоту 

04 06 99 0 00 90430   740,8 740,8

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 06 99 0 00 90430 200 740,8 740,8

Транспорт 04 08     20 185,8 20 185,8
Муниципаль район 
чиклəрендə муниципальара 
маршрутлар буенча 
пассажирлар йөртүне 
оештыру 

04 08 99 0 00 03180   20 185,8 20 185,8

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 08 99 0 00 03180 200 20 185,8 20 185,8

Юл хуҗалыгы (юл 
фондлары) 

04 09     60 000,0 60 200,0

Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкциялəү һəм 
ремонтлау (агымдагы һəм 
капиталь) 

04  09 Д1 0 00 03650   60 000,0 60 200,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04  09 Д1 0 00 03650 200 60 000,0 60 200,0

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     112 006,5 112 180,5
Торак хуҗалык 05 01     110 307,0 110 307,0
Күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тəэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   110 307,0 110 307,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 110 307,0 110 307,0

Төзеклəндерү 05 03     1 043,6 1 217,6
Карантинлы һəм аеруча 
куркыныч чүп үлəннəрен юк 
итү буенча чаралар 

05 03 14 1 05 63130   1 033,2 1 205,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 14 1 05 63130 200 1 033,2 1 205,4

Карантинлы һəм аеруча 
куркыныч чүп үлəннəрен юк 
итү буенча чаралар (җирле 
бюджет акчалары 
исəбеннəн финанслашу)  

05 03 14 1 05 63130   10,4 12,2



 46

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 14 1 05 63130 200 10,4 12,2

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

05 05     655,9 655,9

Күпфатирлы йортларны 
өлешлəп төзү өлкəсендə 
дəүлəт контроле 
субвенциясе 

05 05 99 0 00 25320   655,9 655,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 400,6 400,6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 05 99 0 00 25320 200 255,3 255,3

Əйлəнə-тирə мохитне 
саклау 

06 00     37 433,0 37 433,0

Үсемлеклəр һəм хайваннар 
дөньясы объектларын һəм 
аларның яшəү тирəлеген 
саклау 

06 03     37 433,0 37 433,0

Табигатьне саклау 
чаралары 

06 03 09 1 01 74460   37 433,0 37 433,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

06 03 09 1 01 74460 200 37 433,0 37 433,0

Мəгариф 07 00     5 465 761,9 5 474 942,1
Мəктəпкəчə белем бирү 07 01     2 276 910,4 2 284 584,2
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын 
үстерү» программасы 

07 01     2 231 644,2 

Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итүгə 
субвенциялəр 

07 01 02 1 01 25370   792 515,1 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

07 01 02 1 01 25370 600 792 515,1 



 47

коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
«Мəктəпкəчə белем бирүне 
гамəлгə ашыру» төп чарасы 

07 01 02 0 03 00000   1 190 015,1 

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 01 02 1 03 42000   1 190 015,1 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 1 190 015,1 

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (мəктəпкəчə 
белем) 

07 01 02 1 03 S0050   246 622,8 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 246 622,8 

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 

07 01 02 1 03 S0050   2 491,1 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 2 491,1 

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 01    2 238 947,9

Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 01 02 1 01 25370    792 515,1



 48

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600  792 515,1

«Мəктəпкəчə белем бирүне 
гамəлгə ашыру» төп чарасы 

07 01 02 0 03 00000    1 263 133,8

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 01 02 1 03 42000    1 263 133,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600  1 263 133,8

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (мəктəпкəчə 
белем) 

07 01 02 1 03 S0050    181 466,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600  181 466,0

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 

07 01 02 1 03 S0050    1 833,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600  1 833,0

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» 
муниципаль программасы 

07 01 06 1 01 52203   2 900,0 3 100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

07 01 06 1 01 52203 600 2 900,0 3 100,0



 49

коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, 
янгын куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген тəэмин 
итү» максатчан 
программасы 

07 01 07 1 01 52207   3 940,0 4 040,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 3 940,0 4 040,0

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районында Татарстан 
Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, өйрəнү 
һəм үстерү» муниципаль 
программасы 

07 01 08 1 01 52205   346,5 346,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 346,5 346,5

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 01     38 079,8 38 149,8

Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   9 329,8 9 329,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 9 329,8 9 329,8

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 01 02 1 03 42000   28 750,0 28 820,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 

07 01 02 1 03 42000 600 28 750,0 28 820,0



 50

башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
Гомуми белем бирү 07 02     2 602 451,5 2 605 155,9
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

07 02     2 475 182,7 

«Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем 
бирүгə хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» 
төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000   1 379 801,3 

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем 
бирүгə хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   1 379 801,3 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 379 801,3 

Мəктəп-балалар 
бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   516 033,2 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 516 033,2 

Интернаты булган гомуми 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 2 02 42200   80 710,2 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 

07 02 02 2 02 42200 600 80 710,2 



 51

башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (гомуми белем 
бирү) 

07 02 02 2 02 S0050   331 229,6 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 331 229,6 

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 

07 02 02 2 02 S0050   3 345,7 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 3 345,7 

Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы 
укучыларны түлəүсез 
кайнар ризык белəн тəэмин 
итүне оештыру чараларын 
гамəлгə ашыру өлешендə 
финанслашуга субсидиялəр 

07 02 02 2 09 L3040   164 062,7 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 164 062,7 

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында терроризмны 
һəм экстремизмны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 02 05 1 01 52202   346,7 346,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

07 02 05 1 01 52202 600 346,7 346,7



 52

коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, 
янгын куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген тəэмин 
итү» максатчан 
программасы 

07 02 07 1 01 52207   3 842,5 3 842,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 3 842,5 3 842,5

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 02     123 079,6 2 600 966,7

Мəктəп-балалар 
бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   16 133,3 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 02 02 2 02 42100 200 16 133,3 

Муниципаль белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык 
акчалата түлəү өлешендə 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 02 02 2 08 53031   106 946,3 112 258,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 106 946,3 112 258,4

«Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 

07 02 02 2 08 00000    1 379 801,3



 53

башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем 
бирүгə хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» 
төп чарасы 
Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем 
бирүгə хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 02 02 2 08 25280    1 379 801,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600  1 379 801,3

Мəктəп-балалар 
бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100    583 638,1

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 02 02 2 02 42100 600  583 638,1

Интернаты булган гомуми 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 2 02 42200    86 888,2

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600  86 888,2

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (гомуми белем 
бирү) 

07 02 02 2 02 S0050    266 072,9



 54

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600  266 072,9

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 

07 02 02 2 02 S0050    2 687,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600  2 687,6

Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы 
укучыларны түлəүсез 
кайнар ризык белəн тəэмин 
итүне оештыру чараларын 
гамəлгə ашыру өлешендə 
финанслашуга субсидиялəр 

07 02 02 2 09 L3040    169 620,2

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600  169 620,2

Балаларга өстəмə белем 
бирү 

07 03     368 130,1 369 459,1

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында терроризмны 
һəм экстремизмны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 03 05 1 01 52202   53,4 53,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 03 05 1 01 52202 600 53,4 53,4

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, 

07 03 07 1 01 52207   237,5 237,5



 55

янгын куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген тəэмин 
итү» максатчан 
программасы 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 03 07 1 01 52207 600 237,5 237,5

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 03     367 839,2 369 168,2

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле 
өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   163 523,6 164 537,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 163 523,6 164 537,6

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   204 315,6 204 630,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 204 315,6 204 630,6

Яшьлəр сəясəте 07 07     116 416,4 113 713,8
«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» 
муниципаль программасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500,0 4 500,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500,0 4 500,0

«2019-2025 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районы балалар һəм 
яшьлəренең ялын 
оештыру» программасы 

07 07     74 653,6 74 653,6

Балалар һəм яшьлəрнең 
ялын, сəламəтлəндерүен, 

07 07 38 1 01 21320   73 900,8 73 900,8



 56

мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул 
исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр тора 
(Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары 
хисабына) 
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен 
үтəүне тəэмин итү 
максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

07 07 38 1 01 21320 100 120,0 120,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 43 957,7 43 957,7

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

07 07 38 1 01 21320 800 29 823,1 29 823,1

Балалар һəм яшьлəрнең 
ялын, сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул 
исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр тора (җирле 
бюджет акчалары хисабына 
финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   752,8 752,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 752,8 752,8

«2019-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» 
муниципаль программасы 

07 07     33 688,3 33 831,4

«Яшьлəр сəясəте 
өлкəсендə чаралар 
күрсəтүне оештыру» төп 
чарасы 

07 07 38 3 01 00000   820,0 820,0

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

07 07 38 3 01 43100   820,0 820,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 

07 07 38 3 01 43100 600 820,0 820,0



 57

субсидиялəр бирү 
Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре  
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 38 3 01 43190   32 868,3 33 011,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 32 868,3 33 011,4

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында терроризмны 
һəм экстремизмны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы 

07 07 05 1 01 52202   100,0 100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 07 05 1 01 52202 600 100,0 100,0

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 07     3 474,5 628,8

Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре  
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 38 3 01 43190   2 845,7 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 07 38 3 01 43190 200 2 845,7 

Муниципаль районнар 
(шəһəр җирлеклəре, авыл 
җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь 
субсидиялəр») 

07 07 99 0 00 25800   628,8 628,8

Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25800 500 628,8 628,8
Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

07 09     101 853,6 102 029,2

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, 
янгын куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген тəэмин 
итү» максатчан 
программасы 

07 09 07 1 01 52207   27,0 27,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

07 09 07 1 01 52207 600 27,0 27,0



 58

коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 09     97 993,0 98 168,6

Мəгълүмати-методик 
тəэмин итү өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

07 09 02 2 08 25301   8 125,2 8 136,2

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 8 125,2 8 136,2

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

07 09 02 5 01 43600   3 114,6 3 114,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсиди-ялəр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 3 114,6 3 114,6

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү 
төркемнəре, уку 
фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   86 753,2 86 917,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 86 753,2 86 917,8

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

07 09     3 833,6 3 833,6

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү 
төркемнəре, уку 
фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   3 833,6 3 833,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 3 833,6 3 833,6

Мəдəният, кинематография 08 00     147 184,6 144 173,5



 59

«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» 
программасы 

08 00     130 148,2 

Мəдəният 08 01     138 284,5 135 242,1
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында  мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» 
программасы 

08 01     130 148,2 

Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

08 01 08 3 01 44090   16 030,4 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 16 030,4 

«Клуб, концерт 
оешмаларын һəм башкару 
сəнгатен үстерү» төп 
чарасы 

08 01 08 4 01 0000   114 117,8 

Клублар һəм мəдəни-ял 
үзəклəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   114 117,8 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 114 117,8 

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» 
муниципаль программасы 

08 01 06 1 01 52203   1 970,0 1 970,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 1 970,0 1 970,0

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Түбəн Кама муниципаль 
районында Татарстан 
Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, өйрəнү 
һəм үстерү» муниципаль 
программасы 

08 01 08 1 01 52205   2 930,0 2 930,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

08 01 08 1 01 52205 600 2 930,0 2 930,0



 60

коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
«2015-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районының коррупциягə 
каршы комплекслы 
программасы» 

08 01 27 0 01 52208   100,0 100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

08 01 27 0 01 52208 600 100,0 100,0

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

08 01     3 136,3 130 242,1

Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

08 01 08 3 01 44090    16 061,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600  16 061,7

«Клуб, концерт 
оешмаларын һəм башкару 
сəнгатен үстерү» төп 
чарасы 

08 01 08 4 01 0000    114 180,4

Клублар һəм мəдəни-ял 
үзəклəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

08 01 08 4 01 44091    114 180,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600  114 180,4

Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

08 01 08 3 01 44090   3 136,3 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

08 01 08 3 01 44090 200 3 136,3 

Мəдəният, кинематография 
өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

08 04     8 900,1 8 931,4

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

08 04     8 900,1 8 931,4

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү 
төркемнəре, уку 
фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 

08 04 99 0 00 45200   8 900,1 8 931,4



 61

пунктлары 
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын 
үстерү» программасы 

08 04 99 0 00 45200 600 8 900,1 8 931,4

Сəламəтлек саклау 09 00     4 944,5 5 148,5
Санитар-эпидемиологик 
иминлек 

09 07     4 944,5 5 148,5

Эпидемиягə каршы чаралар 
үткəрү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

09 07 01 1 02 02110   4 944,5 5 148,5

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

09 07 01 1 02 02110 200 4 944,5 5 148,5

Социаль сəясəт 10 00     259 570,0 243 567,7
Халыкны социаль тəэмин 
итү 

10 03     95 853,6 95 853,6

Җəмəгать транспорты 
хезмəтлəреннəн бертигез 
файдалануны тəэмин итү 

10 03 13 4 01 05370   95 853,6 95 853,6

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

10 03 13 4 01 05370 800 95 853,6 95 853,6

Гаилəне һəм балачакны 
саклау 

10 04     163 716,4 147 714,1

Тəрбиягə бала алган 
гаилəгə балаларны карау 
өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23110   10 317,8 10 730,5

Социаль тəэмин итү һəм 
халыкка башка түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23110 300 10 317,8 10 730,5

Тəрбиягə бала алган ата-
ананы бүлəклəү 

10 04 03 5 03 23120   6 891,2 7 166,8

Социаль тəэмин итү һəм 
халыкка башка түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23120 300 6 891,2 7 166,8

Опекуннарның гаилəлəренə 
балаларны карап тоту өчен 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23130   32 718,4 34 027,1

Социаль тəэмин итү һəм 
халыкка башка түлəүлəр 

10 04 03 5 03 23130 300 32 718,4 34 027,1

Гаилəне һəм балачакны 
саклау 

10 04     30 962,3 32 559,7

Социаль ярдəмнең башка 
төрлəрен күрсəтү 
(укучыларны тукландыру) 

10 04 02 1 03 42000   30 962,3 32 559,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

10 04 03 1 02 25510 600 30 962,3 32 559,7



 62

Мəктəпкəчə белем бирү 
программасын гамəлгə 
ашыручы мəгариф 
учреждениелəренə йөрүче 
балалары булган 
гражданнарга социаль 
ярдəм чараларын күрсəтү 

10 04 99 0 00 13200   82 826,7 63 230,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7 63 230,0

Физик культура һəм спорт 11 00     247 944,5 242 621,7

«2019-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында физик культура 
һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 00     241 664,9 242 621,7

Физик культура 11 01     242 250,5 236 927,7
«2019-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында физик культура 
һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 01     235 970,9 236 927,7

Ведомство буйсынуындагы 
спорт объекты 
учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

11 01 37 2 01 48210   22 103,8 22 657,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

11 01 37 2 01 48210 600 22 103,8 22 657,3

Спорт мəктəплəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

11 01 37 2 01 48220   213 867,1 214 270,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 213 867,1 214 270,4

Чыгымнарның 
программасыз юнəлешлəре 

11 01     6 279,6 

Спорт мəктəплəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

11 01 37 2 01 48220   6 279,6 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

11 01 37 2 01 48220 200 6 279,6 

Массакүлəм спорт 11 02     5 694,0 5 694,0



 63

«2019-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль 
районында физик культура 
һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 02     5 694,0 5 694,0

Массакүлəм спорт 
өлкəсендə физик культура 
һəм спорт өлкəсендə 
чаралар 

11 02 37 1 01 12870   5 694,0 5 694,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган 
башка оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

11 02 37 1 01 12870 600 5 694,0 5 694,0

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар 

14 00     116 284,1 117 749,6

Россия Федерациясе 
субъектларының һəм 
муниципаль 
берəмлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотациялəр 

14 01     112 868,3 114 228,3

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары 
финанс ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булган 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотациялəр 

14 01 99 0 00 25040   5 506,0 5 667,6

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 5 506,0 5 667,6

Татарстан Республикасы 
бюджет акчалары 
хисабыннан шəһəр, авыл 
җирлеклəренə дотациялəр 
исəплəү һəм бирү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларын финанс 
ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булып  суб-
венциялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотация 

14 01 99 0 00 80060   1 074,8 1 111,9

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 1 074,8 1 111,9



 64

Аларның финанслашу 
чыганагы булып, 
муниципаль район 
составына керүче 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə шул исəптəн 
субсидиялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə дотациялəр һəм 
муниципаль район 
составына керүче 
җирлеклəр бюджетларына 
бюджетара 
трансфертларның башка 
формаларын бирү 

14 01 99 0 00 S0040   106 287,5 107 448,8

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 106 287,5 107 448,8
Гомуми характердагы 
башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03     3 415,8 3 521,3

Җирлеклəрнең региональ 
финанс ярдəме фондын 
формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан РФ 
субъекты бюджетына 
субсидиялəр (тискəре 
трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   3 415,8 3 521,3

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 3 415,8 3 521,3
Барлык чыгымнар (шартлы 
рəвештə расланган 
чыгымнардан тыш) 

        6 661 438,6 6 646 002,1

 
 
 

Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                          А.В.Умников 
                     
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65



 66

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

810 01 13 99 0 00 92410   64,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 92410 200 64,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

810 01 13 99 0 00 97080   169,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 97080 200 169,0

«Түбəн Кама муниципаль 
районы Башкарма комитеты» 
муниципаль казна 
учреждениесе 

811         6 518 184,3

Гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 811 01 00     63 434,8
Россия Федерациясе 
Хөкүмəте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дəүлəт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
ад-министрация эшчəнлеге 

811 01 04     34 642,7

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 04     34 642,7

Үзəк аппарат 811 01 04 99 0 00 02040   33 884,6
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 

29 178,2
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 4 706,4

Яшьлəр сəясəте өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 01 04 99 0 00 25240   377,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 25240 100 377,7

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302   377,7



 67

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 02 2 08 25302 100 377,7

ТР муниципаль норматив 
хокукый актлар регистрын 
алып бару өчен кирəкле 
муниципаль районга керə 
торган җирлеклəрдəн 
мəгълүмат җыю буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга чыгымнар 

811 01 04 24 1 01 25390   2,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 24 1 01 25390 100 2,7

Суд системасы 811 01 05     1 041,4
Россия Федерациясендə 
гомуми юрисдикциядəге 
федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклəрен 
федераль бюджет акчалары 
исəбенə төзү (үзгəртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   1 041,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 1 041,4

Резерв фондлары 811 01 11     22 685,0
Җирле үзидарə органнарының 
резерв фондлары 

811 01 11 99 0 00 07411   22 685,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 11 99 0 00 07411 800 22 685,0

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

811 01 13     27 750,7

Гражданлык хəле актларын 
дəүлəт теркəве 

811 01 13 99 0 00 59300   13 785,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 7 123,0



 68

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 6 662,9

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   660,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 660,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   271,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 271,0

Оешмалар милеклəренə 
салым һəм җир салымы түлəү 

811 01 13 99 0 00 02950   263,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 13 99 0 00 02950 800 263,0

 «Татарстан Республикасы 
«Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең җир һəм мөлкəт 
мөнəсəбəтлəре идарəсе» 
муниципаль казна 
учреждениесе 

815         7 986,1

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

815 01 13     7 986,1

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

815 01 13     7 750,2

Үзəк аппарат 815 01 13 99 0 00 02040   7 750,2
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 02040 100 6 700,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 02040 200 1 049,3

Дəүлəт милке чиклəнмəгəн 
җир кишəрлеклəре белəн эш 
итү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

815 01 13 99 0 00 25400   105,9



 69

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 25400 100 105,9

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

815 01 13 99 0 00 97080   100,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 97080 200 100,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

815 01 13 99 0 00 92410   30,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 92410 200 30,0

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 13 08 Е 01 44020   1 758,7

Татарстан Республикасы 
архив фонды документларын 
һəм башка архив 
документларын саклау, исəпкə 
алу, комплектлау һəм алардан 
файдалануны тəэмин итү 

811 01 13 08 Е 01 44020   1 758,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 651,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 107,7

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   6,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 6,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   19,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 19,0



 70

Архив эше өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25340   124,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 124,9

Авыр исерек һəм хəрəкəт итə 
алмас хəлгə килгəн затларга 
ярдəм күрсəтү буенча 
биремнəрне үтəүне тəэмин 
итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 914,9

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 01 13 99 0 00 25410 600 3 914,9

Балигъ булмаганнар эшлəре 
һəм аларның хокукларын 
яклау буенча комиссия төзү 
һəм аларның эшчəнлеген 
оештыру вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру буенча 
субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25260   2 295,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25260 100 1 902,7

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25260 200 393,0

Административ 
комиссиялəрне төзү һəм 
аларның эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
буенча субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25270   393,1

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 363,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 29,9



 71

Административ хокук бозулар 
турында беркетмəлəр төзергə 
вəкалəтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелəү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 01 13 99 0 00 25350   0,6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25350 200 0,6

Опека һəм попечительлек 
өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 977,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 3 581,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 396,5

«2020-2022 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы 

811 01 13 06 4 01 52204   280,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 06 4 01 52204 200 280,0

Милли иминлек һəм хокук 
саклау эшчəнлеге 

811 03 00     46 103,9

Халыкны һəм территорияне 
табигый һəм техноген 
характердагы гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

811 03 10     10 418,8

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы 
муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр 
иминлеген тəэмин итү» 
максатчан программасы 

811 03 10 07 1 01 52207   10 418,8

Янгын бүлекчəлəрен карап 811 03 10 07 1 01 52207   10 418,8



 72

тоту 

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 10 07 1 01 52207 100 9 183,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 10 07 1 01 52207 200 1 174,1

Оешмалар милеклəренə 
салым һəм җир салымы түлəү 

811 03 10 07 1 01 52207   61,3

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 03 10 07 1 01 52207 800 61,3

Милли иминлек һəм хокук 
саклау эшчəнлеге өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр (тəртип 
саклау җəмəгать пункты) 

811 03 14     35 685,1

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 03 14     35 685,1

Үзəк аппарат 811 03 14 99 0 00 02040   35 685,1
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 35 685,1

Милли икътисад 811 04 00     83 191,7
Авыл хуҗалыгы һəм 
балыкчылык 

811 04 05     4 865,1

Хайваннар авыруларын 
кисəтү һəм бетерү, аларны 
дəвалау, кеше һəм хайваннар 
өчен уртак чирлəрдəн 
халыкны яклау чараларын 
үткəрүне оештыру өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

811 04 05 14 2 09 25360   4 865,1

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 4 865,1

Су хуҗалыгы 811 04 06     740,8
Ясалма үсентелəре булган 
ярлар һəм дамбалар 
ныгытмасын ремонтлау һəм 
карап тоту 

811 04 06 99 0 00 90430   740,8



 73

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 740,8

Транспорт 811 04 08     20 185,8
Муниципаль район 
чиклəрендə муниципальара 
маршрутлар буенча 
пассажирлар йөртүне 
оештыру 

811 04 08 99 0 00 03180   20 185,8

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 08 99 0 00 03180 200 20 185,8

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 811 04 09     57 400,0

Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкциялəү һəм 
ремонтлау (агымдагы һəм 
капиталь) 

811 04 09 Д1 0 00 03650   57 400,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 09 Д1 0 00 03650 200 57 400,0

Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     113 832,6
Торак хуҗалык 811 05 01     110 307,0
Күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тəэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   110 307,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 110 307,0

Төзеклəндерү 811 05 03     2 869,7
Карантинлы һəм аеруча 
куркыныч чүп үлəннəрен юк 
итү буенча чаралар 

811 05 03 14 1 05 63130   861,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 861,0

Карантинлы һəм аеруча 
куркыныч чүп үлəннəрен юк 
итү буенча чаралар (җирле 
бюджет акчалары исəбеннəн 
финанслашу)  

811 05 03 14 1 05 63130   8,7

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 8,7



 74

«2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районының авыл 
территориялəрен комплекслы 
үстерү»   программасы 

811 05 03 14 7 04 L5760   2 000,0

Авыл территориялəрен 
төзеклəндерү буенча 
чараларны тормышка ашыру 
(ФБ акчалары) 

811 05 03 14 7 04 L5760   1 620,0

Бюджетара трансфертлар 811 05 03 14 7 04 L5760 500 1 620,0
Авыл территориялəрен 
төзеклəндерү буенча 
чараларны тормышка ашыру 
(ТР акчалары) 

811 05 03 14 7 04 L5760   380,0

Бюджетара трансфертлар 811 05 03 14 7 04 L5760 500 380,0
Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 

811 05 05     655,9

Күпфатирлы йортларны 
өлешлəп төзү өлкəсендə 
дəүлəт контроленə субвенция 

811 05 05 99 0 00 25320   655,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 400,6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 05 99 0 00 25320 200 255,3

Əйлəнə-тирə мохитне саклау 811 06 00     37 433,0

Үсемлеклəр һəм хайваннар 
дөньясы объектларын һəм 
аларның яшəү мохитен саклау 

811 06 03     37 433,0

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   37 433,0
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 37 433,0

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 00     63 165,8

Гомуми белем бирү 811 07 02     63 165,8
Гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   63 165,8

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 63 165,8

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     32 671,6
«2019-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 

811 07 07     29 943,1



 75

муниципаль районында 
балалар һəм яшьлəрнең ялын 
оештыру» программасы 
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 07 07 38 1 01 21320 100 120,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 07 07 38 1 01 21320 800 29 823,1

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 07 38 3 01 43190   2 728,5

Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 07 07 38 3 01 43190   2 728,5

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 07 38 3 01 43190 200 2 728,5

Мəдəният 811 08 01     2 846,9
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 08 01     2 846,9

Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090   2 846,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 2 846,9

Санитар-эпидемиологик 
иминлек 

811 09 07     4 747,3

Эпидемиягə каршы чаралар 
үткəрү буенча дəүлəт 
вəкалəтен гамəлгə ашыруга 
субвенциялəр 

811 09 07 01 1 02 02110   4 747,3

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 747,3

Социаль сəясəт 811 10 00   143 860,8
Халыкны социаль тəэмин итү 811 10 03   95 853,6
Җəмəгать транспорты 
хезмəтлəреннəн бертигез 
файдалануны тəэмин итү 

811 10 03 13 4 01 05370   95 853,6

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 10 03 13 4 01 05370 800 95 853,6

Гаилəне һəм балачакны 
саклау 

811 10 04     48 007,2

Тəрбиягə бала алган гаилəгə 
балаларны карау өчен 
түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23110   9 921,0



 76

Социаль тəэмин итү һəм 
халыкка башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23110 300 9 921,0

Тəрбиягə бала алган ата-
ананы бүлəклəү 

811 10 04 03 5 03 23120   6 626,2

Социаль тəэмин итү һəм 
халыкка башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23120 300 6 626,2

Опекуннарның гаилəлəренə 
балаларны карап тоту өчен 
түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23130   31 460,0

Социаль тəэмин итү һəм 
халыкка башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23130 300 31 460,0

Физик культура 811 11 01     6 254,6
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 11 01     6 254,6

Ведомство буйсынуындагы 
спорт əзерлеге оешмалары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   6 254,6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 11 01 37 2 01 48220 200 6 254,6

«Татарстан Республикасы 
«Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең бюджет һəм 
финанслар департаменты» 
муниципаль казна 
учреждениесе 

814         136 261,6

Финанс, салым һəм таможня 
органнары һəм финанс 
(финанс-бюджет) күзəтчелеге 
органнары эшчəнлеген тəэмин 
итү 

814 01 06     9 449,0

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

814 01 06 99 0 00 00000   9 449,0

Үзəк аппарат 814 01 06 99 0 00 02040   9 449,0
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 7 149,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 300,0

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

814 01 13     131,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

814 01 13 99 0 00 97080   100,0



 77

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 97080 200 100,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

814 01 13 99 0 00 92410   31,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 92410 200 31,0

«Татарстан Республикасы 
«Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең бюджет һəм 
финанслар департаменты» 
муниципаль казна 
учреждениесе 

814         126 681,6

Гражданлык хəле актларын 
дəүлəт теркəве 

814 01 13 99 0 00 59300   675,0

Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 59300 500 675,0

Хəрби комиссариатлар 
булмаган территориялəрдə 
беренчел хəрби исəпкə алуны 
федераль бюджет акчалары 
исəбенə гамəлгə ашыру 

814 02 03 99 0 00 51180   2 646,8

Бюджетара трансфертлар 814 02 03 99 0 00 51180 500 2 646,8

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 814 04 09    8 660,6
Төзелгəн килешүлəр 
нигезендə җирле əһəмияттəге 
мəсьəлəлəрне хəл итү буенча 
вəкалəтлəр өлешен гамəлгə 
ашыруга муниципаль 
берəмлеклəр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

814 04 09 99 0 00 25600   8 660,6

Бюджетара трансфертлар 814 04 09 99 0 00 25600 500 8 660,6
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл 
җирлеклəре) бюджетларына 
җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

814 07 07 99 0 00 25800   628,8

Бюджетара трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25800 500 628,8
Россия Федерациясе 
субъекты бюджетларына 
гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

814 14 00     114 070,4

Россия Федерациясе субъ-
ектларының һəм муниципаль 
берəмлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

814 14 01     112 287,1



 78

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары 
финанс ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

814 14 01 99 0 00 25040   6 554,2

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 6 554,2
Татарстан Республикасы 
бюджет акчалары хисабыннан 
шəһəр, авыл җирлеклəренə 
дотациялəр исəплəү һəм бирү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларын финанс 
ягыннан тəэмин итү чыганагы 
булып  суб-венциялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   2 122,9

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 2 122,9
Аларның финанслашу 
чыганагы булып, муниципаль 
район составына керүче 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə шул исəптəн 
субсидиялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə дотациялəр һəм 
муниципаль район составына 
керүче җирлеклəр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка 
формаларын бирү 

814 14 01 99 0 00 S0040   103 610,0

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 S0040 500 103 610,0
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03     1 783,3

Җирлеклəрнең региональ 
финанс ярдəме фондын 
формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан РФ субъекты 
бюджетына субсидиялəр 
(тискəре трансфертлар) 

814 14 03 99 0 00 20860   1 783,3

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20860 500 1 783,3
Татарстан Республикасы 
«Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең контроль - 
хисап палатасы» муниципаль 
казна учреждениесе 

818         6 327,6



 79

Финанс, салым һəм таможня 
органнары һəм финанс 
(финанс-бюджет) күзəтчелеге 
органнары эшчəнлеген тəэмин 
итү 

818 01 06     6 267,6

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

818 01 06 99 0 00 00000   6 267,6

Үзəк аппарат 818 01 06 99 0 00 02040   6 267,6

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

818 01 06 99 0 00 02040 100 4 736,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 06 99 0 00 02040 200 1 512,4

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

818 01 06 99 0 00 02040 800 19,0

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

818 01 13     60,0

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

818 01 13 99 0 00 97080   60,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 13 99 0 00 97080 200 60,0

«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне 
үстерү» программасы 

811         130 057,9

Балаларга өстəмə белем бирү 811 07 03     158 482,2
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 03     158 482,2

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле 
өстəмə белем бирү 
оешмалары үсеше 

811 07 03 02 3 01 42310   17 246,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 17 246,0

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   141 236,2



 80

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 141 236,2

Мəдəният, кинематография 811 08 00     143 927,9
Мəдəният 811 08 01     135 057,9
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне 
үстерү» программасы 

811 08 01     130 057,9

«Китапханə эшен үстерү»  төп 
ча-ралары 

811 08 01 08 3 01 00000   16 000,3

Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090   16 000,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 16 000,3

«Клуб, концерт оешмаларын 
һəм башкару сəнгатен үстерү» 
төп чарасы 

811 08 01 08 4 01 0000   114 057,6

Клублар һəм мəдəни-ял 
үзəклəре эшчəнлеген тəэмин 
итү 

811 08 01 08 4 01 44091   114 057,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 114 057,6

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
хокук бозуларны һəм 
җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» муниципаль 
программасы 

811 08 01 06 1 01 52203   1 970,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 08 01 06 1 01 52203 600 1 970,0

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында 
Татарстан Республикасы 
дəүлəт теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, өйрəнү һəм 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 08 01 08 1 01 52205   2 930,0



 81

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 08 01 08 1 01 52205 600 2 930,0

«2015-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районының 
коррупциягə каршы 
комплекслы программасы» 

811 08 01 27 0 01 52208   100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 08 01 27 0 01 52208 600 100,0

Мəдəният, кинематография 
өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 

811 08 04     8 870,0

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 08 04     8 870,0

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 08 04 99 0 00 45200   8 870,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 08 04 99 0 00 45200 600 8 870,0

«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районының 
мəктəпкəчə белем бирү 
системасын үстерү»  
программасы 

811         2 224 632,9

Мəктəпкəчə белем бирү 811 07 00     2 271 324,2
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районының 
мəктəпкəчə белем бирү 
системасын үстерү»  
программасы 

811 07 01     2 224 632,9

«2021-2023 елларга 
мəктəпкəчə белем бирүне 
үстерү, шул исəптəн инклюзив 
белем бирү һəм əлеге өлкə 
хезмəткəрлəренең 
квалификациясен күтəрү» 
өстəмə программасы 

811 07 01 02 1 00 00000   792 515,1



 82

«Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» 
төп чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   792 515,1

Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

811 07 01 02 1 01 25370   792 515,1

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 792 515,1

«Мəктəпкəчə белем бирүне 
гамəлгə ашыру» төп чарасы 

811 07 01 02 0 03 00000   1 118 576,5

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   1 118 576,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 1 118 576,5

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (мəктəпкəчə 
белем)  

811 07 01 02 1 03 S0050   310 405,9

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 310 405,9

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (җирле бюджет) 

811 07 01 02 1 03 S0050   3 135,4



 83

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү (җирле бюджет хисабына 
финанслашу кысаларында) 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 3 135,4

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
хокук бозуларны һəм 
җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» муниципаль 
программасы 

811 07 01 06 1 01 52203   2 700,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 06 1 01 52203 600 2 700,0

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы 
муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр 
иминлеген тəэмин итү» 
максатчан программасы 

811 07 01 07 1 01 52207   3 840,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 07 1 01 52207 600 3 840,0

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында 
Татарстан Республикасы 
дəүлəт теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, өйрəнү һəм 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 01 08 1 01 52205   346,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 08 1 01 52205 600 346,5

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     39 804,8

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     39 804,8

Мəгълүмати-методик тəэмин 
итү өлкəсендə дəүлəт 

811 07 09 02 2 08 25301   313,8



 84

вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 313,8

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   39 491,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 39 491,0

Гаилəне һəм балачакны 
саклау 

811 10 04     82 826,7

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 04     82 826,7

Мəктəпкəчə белем бирү 
програм-масын гамəлгə 
ашыручы мəгариф 
учреждениелəренə йөрүче 
балалары булган 
гражданнарга социаль ярдəм 
чараларын күрсəтү 

811 10 04 99 0 00 13200   82 826,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7

Мəгариф 811 07 00     2 905 478,1
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 00     2 467 940,2

Мəктəпкəчə белем бирү 811 07 01     37 966,1
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 01     37 966,1

«Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» 
төп чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   9 329,8



 85

Муниципаль мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү  

811 07 01 02 1 01 25370   9 329,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 9 329,8

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   28 636,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 28 636,3

Гомуми белем бирү 811 07 02     2 579 075,7
«2021-2023 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 02     2 467 940,2

«Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны, муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга 
өстəмə белем бирүне гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» 
төп чарасы 

811 07 02 02 2 08 00000   1 379 801,3

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны, муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга 
өстəмə белем бирүне  гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

811 07 02 02 2 08 25280   1 379 801,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 

811 07 02 02 2 08 25280 600 1 379 801,3



 86

оешмаларга субсидиялəр 
бирү 
Мəктəп-балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   451 756,9

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 451 756,9

Интернаты булган гомуми 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200   72 132,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 72 132,3

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (гомуми белем)  

811 07 02 02 2 02 S0050   395 012,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 395 012,6

Һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча 
чыгым йөклəмəлəрен 
финанслашу максатларында 
субсидиялəр (җирле бюджет) 

811 07 02 02 2 02 S0050   3 990,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү (җирле бюджет хисабына 
финанслашу кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 3 990,0

Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы 
укучыларны түлəүсез кайнар 
ризык белəн тəэмин итүне 
оештыру чараларын гамəлгə 
ашыру өлешендə 
финанслашуга субсидиялəр 

811 07 02 02 2 09 L3040   165 247,1



 87

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 02 2 09 L3040 600 165 247,1

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау»  
муниципаль программасы 

811 07 02 05 1 01 52202   346,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 05 1 01 52202 600 346,7

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы 
муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр 
иминлеген тəэмин итү» 
максатчан программасы 

811 07 02 07 1 01 52207   3 842,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 07 1 01 52207 600 3 842,5

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 02     106 946,3

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
муниципаль белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык 
акчалата түлəү өлешендə 
һəркем өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

811 07 02 02 2 08 53031   106 946,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 02 02 2 08 53031 600 106 946,3



 88

Балаларга өстəмə белем бирү 811 07 03     209 013,9
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 03     195 737,0

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле 
өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   132 947,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 132 947,6

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   62 789,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 62 789,4

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау»  
муниципаль программасы 

811 07 03 05 1 01 52202   53,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 05 1 01 52202 600 53,4

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы 
муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр 
иминлеген тəэмин итү» 
максатчан программасы 

811 07 03 07 1 01 52207   237,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 07 1 01 52207 600 237,5

«2020-2022 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
юл хəрəкəте иминлеген 

811 07 03 09 1 01 52201   12 986,0



 89

арттыру» максатчан 
программасы 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 03 09 1 01 52201 600 12 986,0

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     21 259,7

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
хокук бозуларны һəм 
җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» муниципаль 
программасы 

811 07 07 06 1 01 52203   4 500,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 06 1 01 52203 600 4 500,0

«2019-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында 
балалар һəм яшьлəрнең ялын 
оештыру» программасы 

811 07 07     16 759,7

Балалар һəм яшьлəрнең 
ялын, сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары хисабына) 

811 07 07 38 1 01 21320   16 383,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 38 1 01 21320 600 16 383,3

Балалар һəм яшьлəрнең 
ялын, сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(җирле бюджет акчалары 
хисабына финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   376,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 376,4

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     
58 162,9



 90

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     58 035,9

Мəгълүмати-методик тəэмин 
итү өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   7 800,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 7 800,8

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

811 07 09 02 5 01 43600   3 114,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 02 5 01 43600 600 3 114,6

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   47 120,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 47 120,5

«2020-2022 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау» 
программасы 

811 07 09 06 4 01 52204   100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 06 4 01 52204 600 100,0

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы 
муниципаль берəмлегендə 
халыкны һəм 
территориялəрне гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һəм су 
объектларында кешелəр 
иминлеген тəэмин итү» 
максатчан программасы 

811 07 09 07 1 01 52207   27,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

811 07 09 07 1 01 52207 600 27,0



 91

коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 00     29 737,1

Гаилəне һəм балачакны 
саклау 

811 10 04     29 737,1

Башка төр социаль ярдəм 
күрсəтү (укучыларны 
тукландыру) 

811 10 04 03 1 02 25510   29 737,1

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 10 04 03 1 02 25510 600 29 737,1

Физик культура һəм спорт 811 11 00     240 744,9

«2019-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
физик культура һəм спортны 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 11 00     240 744,9

Физик культура  811 11 01     235 050,9
«2019-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
физик культура һəм спортны 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 11 01     235 050,9

Ведомство буйсынуындагы 
спорт объекты 
учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48210   21 615,9

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 11 01 37 2 01 48210 600 21 615,9

Спорт мəктəплəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   213 435,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 11 01 37 2 01 48220 600 213 435,0

Массакүлəм спорт 811 11 02     5 694,0
«2019-2024 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
физик культура һəм спортны 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 11 02 10 1 01 12870   5 694,0

Массакүлəм спорт өлкəсендə 
физик культура һəм спорт 
өлкəсендə чаралар 

811 11 02 37 1 01 12870   5 694,0



 92

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 11 02 37 1 01 12870 600 5 694,0

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     61 601,6
«2019-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында 
балалар һəм яшьлəрнең ялын 
оештыру» программасы 

811 07 07     27 950,8

Балалар һəм яшьлəрнең 
ялын, сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары хисабына) 

811 07 07 38 1 01 21320   27 574,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 38 1 01 21320 600 27 574,4

Балалар һəм яшьлəрнең 
ялын, сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(җирле бюджет акчалары 
хисабына финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   376,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 376,4

«2019-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
яшьлəр сəясəтен үстерү» 
муниципаль программасы 

811 07 07     33 550,7

«Яшьлəр сəясəте өлкəсендə 
чаралар күрсəтүне оештыру» 
төп чарасы 

811 07 07 38 3 01 00000   33 550,7

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

811 07 07 38 3 01 43100   820,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 38 3 01 43100 600 820,0

Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре эшчəнлеген 

811 07 07 38 3 01 43190   32 730,7



 93

тəэмин итү 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 38 3 01 43190 600 32 730,7

«2021-2025 елларга Түбəн 
Кама муниципаль районында 
терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау»  
муниципаль программасы 

811 07 07 05 1 01 52202  100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 07 05 1 01 52202 600 100,0

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     
3 833,6

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     3 833,6

Укыту-методик кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, хуҗалык 
хезмəте күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   3 833,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр 
бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 3 833,6

Барлык чыгымнар           6 693 036,6
 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                          А.В.Умников 
                     
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94



 95

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

810 01 03 99 0 00 02040 100 20 960,0 20 960,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 03 99 0 00 02040 200 1 055,3 1 055,3

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

810 01 13     233,0 233,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

810 01 13 99 0 00 92410   64,0 64,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 92410 200 64,0 64,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

810 01 13 99 0 00 97080   169,0 169,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 97080 200 169,0 169,0

«Түбəн Кама 
муниципаль районы 
Башкарма комитеты» 
муниципаль казна 
учреждениесе 

811         6 492 929,4 6 475 915,6

Гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

811 01 00     64 092,4 61 614,8

Россия Федерациясе 
Хөкүмəте, Россия 
Федерациясе 
субъектлары дəүлəт 
хакимиятенең югары 
башкарма органнары, 
җирле администрация 
эшчəнлеге 

811 01 04     35 023,1 31 915,1

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 04     35 023,1 31 915,1

Үзəк аппарат 811 01 04 99 0 00 02040   34 265,0 31 157,0



 96

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 

29 178,2 29 178,2
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 5 086,8 1 978,8

Яшьлəр сəясəте 
өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 01 04 99 0 00 25240   377,7 377,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 25240 100 377,7 377,7

Мəгариф өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302   377,7 377,7

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 04 02 2 08 25302 100 377,7 377,7

ТР муниципаль 
норматив хокукый 
актлар регистрын алып 
бару өчен кирəкле 
муниципаль районга 
керə торган 
җирлеклəрдəн 
мəгълүмат җыю буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен 

811 01 04 24 1 01 25390   2,7 2,7



 97

гамəлгə ашыруга 
чыгымнар 
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 04 24 1 01 25390 100 2,7 2,7

Суд системасы 811 01 05     62,2 40,7
Россия 
Федерациясендə 
гомуми 
юрисдикциядəге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар 
исемлеклəрен 
федераль бюджет 
акчалары исəбенə төзү 
(үзгəртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   62,2 40,7

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 62,2 40,7

Резерв фондлары 811 01 11     22 685,0 22 685,0
Җирле үзидарə 
органнарының резерв 
фондлары 

811 01 11 99 0 00 07411   22 685,0 22 685,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 11 99 0 00 07411 800 22 685,0 22 685,0

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

811 01 13     29 007,1 29 659,0

Гражданлык хəле 
актларын дəүлəт 
теркəве 

811 01 13 99 0 00 59300   15 297,4 15 923,4

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 7 123,0 7 123,0



 98

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 8 174,4 8 800,4

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   660,0 660,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 660,0 660,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   271,0 271,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 271,0 271,0

Оешмалар 
милеклəренə салым 
һəм җир салымы түлəү 

811 01 13 99 0 00 02950   263,0 263,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 13 99 0 00 02950 800 263,0 263,0

«Татарстан 
Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең җир һəм 
мөлкəт мөнəсəбəтлəре 
идарəсе» муниципаль 
казна учреждениесе 

815         7 999,6 8 013,6

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

815 01 13     7 999,6 8 013,6

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

815 01 13     7 763,7 7 777,7

Үзəк аппарат 815 01 13 99 0 00 02040   7 763,7 7 777,7
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 02040 100 6 700,9 6 700,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 

815 01 13 99 0 00 02040 200 1 062,8 1 076,8



 99

товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 
Дəүлəт милке 
чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəре белəн 
эш итү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

815 01 13 99 0 00 25400   105,9 105,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 25400 100 105,9 105,9

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

815 01 13 99 0 00 97080   100,0 100,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 97080 200 100,0 100,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

815 01 13 99 0 00 92410   30,0 30,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 92410 200 30,0 30,0

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре (Архив) 

811 01 13     1 919,6 1 931,1

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 13 08 Е 01 44020   1 769,7 1 781,2

Татарстан 
Республикасы архив 
фонды документларын  
һəм башка архив 
документларын саклау, 
исəпкə алу, 
комплектлау һəм 
алардан файдалануны 
тəэмин итү 

811 01 13 08 Е 01 44020   1 769,7 1 781,2

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 651,0 1 651,0



 100

учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 118,7 130,2

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   6,0 6,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 6,0 6,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   19,0 19,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 19,0 19,0

Архив эше өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыруга 
субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25340   124,9 124,9

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 124,9 124,9

Авыр исерек һəм 
хəрəкəт итə алмас 
хəлгə килгəн затларга 
ярдəм күрсəтү буенча 
биремнəрне үтəүне 
тəэмин итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 925,1 3 935,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 01 13 99 0 00 25410 600 3 925,1 3 935,7



 101

Балигъ булмаганнар 
эшлəре һəм аларның 
хокукларын яклау 
буенча комиссия төзү 
һəм аларның 
эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру буенча 
субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25260   2 299,4 2 303,2

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25260 100 1 902,7 1 902,7

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25260 200 396,7 400,5

Административ 
комиссиялəрне төзү 
һəм аларның 
эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру буенча 
субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25270   393,1 393,1

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 363,2 363,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 29,9 29,9

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмəлəр төзергə 
вəкалəтле вазыйфаи 
затлар исемлеген 
билгелəү буенча 

811 01 13 99 0 00 25350   0,6 0,6



 102

дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25350 200 0,6 0,6

Опека һəм 
попечительлек 
өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 977,9 3 977,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 3 581,4 3 581,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 396,5 396,5

Милли иминлек һəм 
хокук саклау 
эшчəнлеге 

811 03 00     46 144,1 46 185,9

Халыкны һəм 
территорияне табигый 
һəм техноген 
характердагы гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, 
янгын 
куркынычсызлыгы 

811 03 10     10 459,0 10 500,8

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны 
һəм территориялəрне 
гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, 
янгын 
куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан 
программасы 

811 03 10 07 1 01 52207   10 459,0 10 500,8



 103

Янгын бүлекчəлəрен 
карап тоту 

811 03 10 07 1 01 52207   10 459,0 10 500,8

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 03 10 07 1 01 52207 100 9 222,6 9 248,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 10 07 1 01 52207 200 1 175,1 1 191,1

Оешмалар 
милеклəренə салым 
һəм җир салымы түлəү 

811 03 10 07 1 01 52207   61,3 61,3

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 03 10 07 1 01 52207 800 61,3 61,3

Милли иминлек һəм 
хокук саклау 
эшчəнлеге өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 
(тəртип саклау 
җəмəгать пункты) 

811 03 14     35 685,1 35 685,1

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 03 14     35 685,1 35 685,1

Үзəк аппарат 811 03 14 99 0 00 02040   35 685,1 35 685,1
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 35 685,1 35 685,1

Милли икътисад 811 04 00     85 791,7 85 991,7
Авыл хуҗалыгы һəм 
балыкчылык 

811 04 05     4 865,1 4 865,1

Хайваннар 
авыруларын кисəтү 
һəм бетерү, аларны 
дəвалау, кеше һəм 
хайваннар өчен уртак 
чирлəрдəн халыкны 

811 04 05 14 2 09 25360   4 865,1 4 865,1



 104

яклау чараларын 
үткəрүне оештыру 
өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 4 865,1 4 865,1

Су хуҗалыгы 811 04 06     740,8 740,8
Ясалма үсентелəре 
булган ярлар һəм 
дамбалар ныгытмасын 
ремонтлау һəм карап 
тоту 

811 04 06 99 0 00 90430   740,8 740,8

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 740,8 740,8

Транспорт 811 04 08     20 185,8 20 185,8
Муниципаль район 
чиклəрендə 
муниципальара 
маршрутлар буенча 
пассажирлар йөртүне 
оештыру 

811 04 08 99 0 00 03180   20 185,8 20 185,8

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 08 99 0 00 03180 200 20 185,8 20 185,8

Юл хуҗалыгы (юл 
фондлары) 

811 04 09     60 000,0 60 200,0

Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын 
төзү, реконструкциялəү 
һəм ремонтлау 
(агымдагы һəм 
капиталь) 

811 04 09 Д1 0 00 03650   60 000,0 60 200,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 09 Д1 0 00 03650 200 60 000,0 60 200,0

Торак-коммуналь 
хуҗалык 

811 05 00     112 006,5 112 180,5

Торак хуҗалык 811 05 01     110 307,0 110 307,0
Күпфатирлы 
йортларны капиталь 
ремонтлау буенча 
чараларны тəэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   110 307,0 110 307,0



 105

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 110 307,0 110 307,0

Төзеклəндерү 811 05 03     1 043,6 1 217,6
Карантинлы һəм 
аеруча куркыныч чүп 
үлəннəрен юк итү 
буенча чаралар 

811 05 03 14 1 05 63130   1 033,2 1 205,4

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 1 033,2 1 205,4

Карантинлы һəм 
аеруча куркыныч чүп 
үлəннəрен юк итү 
буенча чаралар (җирле 
бюджет акчалары 
исəбеннəн 
финанслашу)  

811 05 03 14 1 05 63130   10,4 12,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 10,4 12,2

Торак-коммуналь 
хуҗалык өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

811 05 05     655,9 655,9

Күпфатирлы 
йортларны өлешлəп 
төзү өлкəсендə дəүлəт 
контроленə субвенция 

811 05 05 99 0 00 25320   655,9 655,9

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 400,6 400,6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 05 99 0 00 25320 200 255,3 255,3

Əйлəнə-тирə мохитне 
саклау 

811 06 00     37 433,0 37 433,0



 106

Үсемлеклəр һəм 
хайваннар дөньясы 
объектларын һəм ала-
рның яшəү мохитен 
саклау 

811 06 03     37 433,0 37 433,0

Табигатьне саклау 
чаралары 

811 06 03 09 1 01 74460   37 433,0 37 433,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 37 433,0 37 433,0

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 00     16 133,3 

Гомуми белем бирү 811 07 02     16 133,3 
Гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   16 133,3 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 16 133,3 

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     32 788,8 29 943,1

«2019-2025 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы балалар һəм 
яшьлəренең ялын 
оештыру» 
программасы 

811 07 07     29 943,1 29 943,1

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

811 07 07 38 1 01 21320 100 120,0 120,0

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 07 07 38 1 01 21320 800 29 823,1 29 823,1

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 07 38 3 01 43190   2 845,7 

Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 07 07 38 3 01 43190   2 845,7 



 107

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 07 38 3 01 43190 200 2 845,7 

Мəдəният 811 08 01     3 136,3 
Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 08 01     3 136,3 

Китапханəлəр 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090   3 136,3 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 3 136,3 

Санитар-
эпидемиологик 
иминлек 

811 09 07     4 944,5 5 148,5

Эпидемиягə каршы 
чаралар үткəрү буенча 
дəүлəт вəкалəтен 
гамəлгə ашыруга 
субвенциялəр 

811 09 07 01 1 02 02110   4 944,5 5 148,5

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 944,5 5 148,5

Социаль сəясəт 811 10 00     145 781,0 147 778,0
Халыкны социаль 
тəэмин итү 

811 10 03     95 853,6 95 853,6

Җəмəгать транспорты 
хезмəтлəреннəн 
бертигез файдалануны 
тəэмин итү 

811 10 03 13 4 01 05370   95 853,6 95 853,6

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 10 03 13 4 01 05370 800 95 853,6 95 853,6

Гаилəне һəм 
балачакны саклау 

811 10 04     49 927,4 51 924,4

Тəрбиягə бала алган 
гаилəгə балаларны 
карау өчен түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23110   10 317,8 10 730,5

Социаль тəэмин итү 
һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23110 300 10 317,8 10 730,5

Тəрбиягə бала алган 
ата-ананы бүлəклəү 

811 10 04 03 5 03 23120   6 891,2 7 166,8

Социаль тəэмин итү 
һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23120 300 6 891,2 7 166,8

Опекуннарның 
гаилəлəренə 

811 10 04 03 5 03 23130   32 718,4 34 027,1



 108

балаларны карап тоту 
өчен түлəүлəр 
Социаль тəэмин итү 
һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 23130 300 32 718,4 34 027,1

Физик культура 811 11 01     6 279,6 
Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 11 01     6 279,6 

Ведомство 
буйсынуындагы спорт 
əзерлеге оешмалары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   6 279,6 

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 11 01 37 2 01 48220 200 6 279,6 

«Татарстан 
Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең бюджет 
һəм финанслар 
департаменты» 
муниципаль казна 
учреждениесе 

814         129 905,0 131 468,3

Финанс, салым һəм та-
можня органнары һəм 
финанс (финанс-
бюджет) күзəтчелеге 
органнары эшчəнлеген 
тəэмин итү 

814 01 06     9 449,0 9 449,0

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

814 01 06 99 0 00 00000   9 449,0 9 449,0

Үзəк аппарат 814 01 06 99 0 00 02040   9 449,0 9 449,0
Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 7 149,0 7 149,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 300,0 2 300,0



 109

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

814 01 13     131,0 131,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

814 01 13 99 0 00 97080   100,0 100,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 97080 200 100,0 100,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

814 01 13 99 0 00 92410   31,0 31,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 92410 200 31,0 31,0

Татарстан 
Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең 
контроль - хисап 
палатасы» муниципаль 
казна учреждениесе 

814         120 325,0 121 888,3

Гражданлык хəле 
актларын дəүлəт 
теркəве 

814 01 13 99 0 00 59300   675,0 675,0

Бюджетара 
трансфертлар 

814 01 13 99 0 00 59300 500 675,0 675,0

Хəрби комиссариатлар 
булмаган 
территориялəрдə 
федераль бюджет 
акчалары исəбенə 
беренчел хəрби исəпкə 
алуны гамəлгə ашыру 

814 02 03 99 0 00 51180   2 737,1 2 834,9

Бюджетара 
трансфертлар 

814 02 03 99 0 00 51180 500 2 737,1 2 834,9

Муниципаль районнар 
(шəһəр җирлеклəре, 
авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан 
субсидиялəр 
(«горизонталь 
субсидиялəр») 

814 07 07 99 0 00 25800   628,8 628,8

Бюджетара 
трансфертлар 

814 07 07 99 0 00 25800 500 628,8 628,8

Россия Федерациясе 
субъекты  
бюджетларына гомуми 

814 14 00     116 284,1 117 749,6



 110

характердагы бюд-
жетара трансфертлар 
Россия Федерациясе 
субъектларының һəм 
муниципаль 
берəмлеклəрнең 
бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

814 14 01     112 868,3 114 228,3

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары 
финанс ягыннан 
тəэмин итү чыганагы 
булган җирлеклəрнең 
бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

814 14 01 99 0 00 25040   5 506,0 5 667,6

Бюджетара 
трансфертлар 

814 14 01 99 0 00 25040 500 5 506,0 5 667,6

Татарстан 
Республикасы бюджет 
акчалары хисабыннан 
шəһəр, авыл 
җирлеклəренə 
дотациялəр исəплəү 
һəм бирү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларын финанс 
ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булып  
субвенциялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   1 074,8 1 111,9

Бюджетара 
трансфертлар 

814 14 01 99 0 00 80060 500 1 074,8 1 111,9

Аларның финанслашу 
чыганагы булып, 
муниципаль район 
составына керүче 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителеше 
дəрəҗəсен тигезлəүгə 
шул исəптəн 
субсидиялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителеше 
дəрəҗəсен тигезлəүгə 
дотациялəр һəм 
муниципаль район 
составына керүче 
җирлеклəр 

814 14 01 99 0 00 S0040   106 287,5 107 448,8



 111

бюджетларына 
бюджетара 
трансфертларның 
башка формаларын 
бирү 
Бюджетара 
трансфертлар 

814 14 01 99 0 00 S0040 500 106 287,5 107 448,8

Гомуми характердагы 
башка бюджетара 
трансфертлар 

814 14 03     3 415,8 3 521,3

Җирлеклəрнең 
региональ финанс 
ярдəме фондын 
формалаштыру өчен 
җирле бюджетлардан 
РФ субъекты 
бюджетына 
субсидиялəр (тискəре 
трансфертлар) 

814 14 03 99 0 00 20860   3 415,8 3 521,3

Бюджетара 
трансфертлар 

814 14 03 99 0 00 20860 500 3 415,8 3 521,3

Татарстан 
Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең 
контроль - хисап 
палатасы» муниципаль 
казна учреждениесе 

818         6 327,6 6 327,6

Финанс, салым һəм та-
можня органнары һəм 
финанс (финанс-
бюджет) күзəтчелеге 
органнары эшчəнлеген 
тəэмин итү 

818 01 06     6 267,6 6 267,6

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

818 01 06 99 0 00 00000   6 267,6 6 267,6

Үзəк аппарат 818 01 06 99 0 00 02040   6 267,6 6 267,6

Дəүлəт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн 
идарə итү органнары 
функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү 
максатларында 
персоналга түлəү 
чыгымнары 

818 01 06 99 0 00 02040 100 4 736,2 4 736,2

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 

818 01 06 99 0 00 02040 200 1 512,4 1 512,4



 112

эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 
Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

818 01 06 99 0 00 02040 800 19,0 19,0

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

818 01 13     60,0 60,0

Муниципаль 
хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

818 01 13 99 0 00 97080   60,0 60,0

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 13 99 0 00 97080 200 60,0 60,0

«2021-2023 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында мəдəният 
һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811         130 148,2 

Балаларга өстəмə 
белем бирү 

811 07 03     158 606,2 158 735,2

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 03     158 606,2 158 735,2

Өстəмə гомуми белем 
бирү программаларын 
тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə 
белем бирү 
оешмалары үсеше 

811 07 03 02 3 01 42310   17 260,0 17 274,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 17 260,0 17 274,0

Өстəмə гомуми белем 
бирү программаларын 
тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə 
белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   141 346,2 141 461,2

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 141 346,2 141 461,2

Мəдəният, 
кинематография 

811 08 00     144 048,3 144 173,5

Мəдəният 811 08 01     135 148,2 135 242,1



 113

«2021-2023 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында мəдəният 
һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811 08 01     130 148,2 

«Китапханə эшен 
үстерү»  төп чаралары 

811 08 01 08 3 01 00000   16 030,4 

Китапханəлəр 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090   16 030,4 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 16 030,4 

«Клуб, концерт 
оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен 
үстерү» төп чарасы 

811 08 01 08 4 01 0000   114 117,8 

Клублар һəм мəдəни-
ял үзəклəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091   114 117,8 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 114 117,8 

«2021-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында хокук 
бозуларны һəм 
җинаятьлəрне 
профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» 
муниципаль 
программасы 

811 08 01 06 1 01 52203   1 970,0 1 970,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 06 1 01 52203 600 1 970,0 1 970,0

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районында Татарстан 
Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, 

811 08 01 08 1 01 52205   2 930,0 2 930,0



 114

өйрəнү һəм үстерү» 
муниципаль 
программасы 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 1 01 52205 600 2 930,0 2 930,0

«2015-2024 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районының 
коррупциягə каршы 
комплекслы 
программасы» 

811 08 01 27 0 01 52208   100,0 100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 27 0 01 52208 600 100,0 100,0

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 08 01      130 242,1

«Китапханə эшен 
үстерү»  төп чаралары 

811 08 01 08 3 01 00000    16 061,7

Китапханəлəр 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090    16 061,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600  16 061,7

«Клуб, концерт 
оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен 
үстерү» төп чарасы 

811 08 01 08 4 01 0000    114 180,4

Клублар һəм мəдəни-
ял үзəклəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091    114 180,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600  114 180,4

Мəдəният, 
кинематография 
өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 08 04     8 900,1 8 931,4

Чыгымнарның 811 08 04     8 900,1 8 931,4



 115

программасыз 
юнəлешлəре 
Укыту-методик 
кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте 
күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-
җитештерү 
комбинатлары, 
логопедия пунктлары 

811 08 04 99 0 00 45200   8 900,1 8 931,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 08 04 99 0 00 45200 600 8 900,1 8 931,4

«2021-2023 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районының мəктəпкəчə 
белем бирү 
системасын үстерү»  
программасы 

811         2 231 644,2 

Мəктəпкəчə белем 
бирү 

811 07 00     2 278 697,6 2 286 366,0

«2021-2023 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районының мəктəпкəчə 
белем бирү 
системасын үстерү»  
программасы 

811 07 01     2 231 644,2 

«2021-2023 елларга 
мəктəпкəчə белем 
бирүне үстерү, шул 
исəптəн инклюзив 
белем бирү һəм əлеге 
өлкə 
хезмəткəрлəренең 
квалификациясен 
күтəрү» өстəмə 
программасы 

811 07 01 02 1 00 00000   792 515,1 

«Муниципаль 
мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен 

811 07 01 02 1 01 00000   792 515,1 



 116

тəэмин итү» төп 
чарасы 
Муниципаль 
мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итү 

811 07 01 02 1 01 25370   792 515,1 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 792 515,1 

«Мəктəпкəчə белем 
бирүне гамəлгə 
ашыру» төп чарасы 

811 07 01 02 0 03 00000   1 190 015,1 

Мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   1 190 015,1 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 1 190 015,1 

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр 
(мəктəпкəчə белем)  

811 07 01 02 1 03 S0050   246 622,8 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 246 622,8 

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 

811 07 01 02 1 03 S0050   2 491,1 



 117

белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет 
хисабына финанслашу 
кысаларында) 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 2 491,1 

«2021-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында хокук 
бозуларны һəм 
җинаятьлəрне 
профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» 
муниципаль 
программасы 

811 07 01 06 1 01 52203   2 900,0 3 100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 06 1 01 52203 600 2 900,0 3 100,0

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны 
һəм территориялəрне 
гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, 
янгын 
куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 01 07 1 01 52207   3 940,0 4 040,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 07 1 01 52207 600 3 940,0 4 040,0



 118

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районында Татарстан 
Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, 
өйрəнү һəм үстерү» 
муниципаль 
программасы 

811 07 01 08 1 01 52205   346,5 346,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 08 1 01 52205 600 346,5 346,5

Программага кермəгəн 
чыгымнар 

811 07 01    2 238 947,9

«Муниципаль 
мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000    792 515,1

Муниципаль 
мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итү  

811 07 01 02 1 01 25370    792 515,1

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600  792 515,1

«Мəктəпкəчə белем 
бирүне гамəлгə 
ашыру» төп чарасы 

811 07 01 02 0 03 00000    1 263 133,8

Мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000    1 263 133,8

Бюджет, автоном 811 07 01 02 1 03 42000 600  1 263 133,8



 119

учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр 
(мəктəпкəчə белем)  

811 07 01 02 1 03 S0050    181 466,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600  181 466,0

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 

811 07 01 02 1 03 S0050    1 833,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет 
хисабына финанслашу 
кысаларында) 

811 07 01 02 1 03 S0050 600  1 833,0

Мəгариф өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

811 07 09     39 867,0 39 931,6

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     39 867,0 39 931,6



 120

Укыту-методик 
кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте 
күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-
җитештерү 
комбинатлары, 
логопедия пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   39 553,2 39 617,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 39 553,2 39 617,8

Мəгълүмати-методик 
тəэмин итү өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   313,8 313,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 313,8 313,8

Гаилəне һəм 
балачакны саклау 

811 10 04     82 826,7 63 230,0

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 04 99 0 00 00000   82 826,7 63 230,0

Мəктəпкəчə белем 
бирү программасын 
гамəлгə ашыручы 
мəгариф 
учреждениелəренə 
йөрүче балалары 
булган гражданнарга 
социаль ярдəм 
чараларын күрсəтү 

811 10 04 99 0 00 13200   82 826,7 63 230,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7 63 230,0

Мəгариф 811 07 00     2 913 334,4 2 933 553,1
«2021-2023 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районының 
башлангыч, төп, урта 

811 07 00     2 475 182,7 



 121

гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 
Мəктəпкəчə белем 
бирү 

811 07 01     38 079,8 38 149,8

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 01     38 079,8 38 149,8

«Муниципаль 
мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   9 329,8 9 329,8

Муниципаль 
мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итү  

811 07 01 02 1 01 25370   9 329,8 9 329,8

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 9 329,8 9 329,8

Мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   28 750,0 28 820,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 28 750,0 28 820,0

Гомуми белем бирү 811 07 02     2 586 318,2 2 605 155,9
«2021-2023 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районының 
башлангыч, төп, урта 
гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 02     2 475 182,7 

«Муниципаль гомуми 
белем бирү 

811 07 02 02 2 08 00000   1 379 801,3 



 122

оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга 
хокукларны, 
муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстəмə 
белем бирүне гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин 
итү» төп чарасы 
Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга 
хокукларны, 
муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстəмə 
белем бирүне  гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин 
итү 

811 07 02 02 2 08 25280   1 379 801,3 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 08 25280 600 1 379 801,3 

Мəктəп-балалар 
бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   516 033,2 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 516 033,2 

Интернаты булган 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200   80 710,2 



 123

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 80 710,2 

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (гомуми 
белем)  

811 07 02 02 2 02 S0050   331 229,6 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 331 229,6 

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 

811 07 02 02 2 02 S0050   3 345,7 

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет 
хисабына финанслашу 
кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 3 345,7 

Муниципаль белем 
бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми 
белем алучы 
укучыларны түлəүсез 
кайнар ризык белəн 
тəэмин итүне оештыру 
чараларын гамəлгə 
ашыру өлешендə 

811 07 02 02 2 09 L3040   164 062,7 



 124

финанслашуга 
субсидиялəр 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 09 L3040 600 164 062,7 

«2021-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында 
терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау»  
муниципаль 
программасы 

811 07 02 05 1 01 52202   346,7 346,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 05 1 01 52202 600 346,7 346,7

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны 
һəм территориялəрне 
гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, 
янгын 
куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 02 07 1 01 52207   3 842,5 3 842,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 07 1 01 52207 600 3 842,5 3 842,5

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 02     106 946,3 2 600 966,7

Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
муниципаль белем 
бирү оешмаларының 
педагогик 
хезмəткəрлəренə 

811 07 02 02 2 08 53031   106 946,3 112 258,4



 125

сыйныф җитəкчелеге 
өчен айлык акчалата 
түлəү өлешендə 
һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга 
хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин 
итү 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 08 53031 600 106 946,3 112 258,4

«Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга 
хокукларны, 
муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстəмə 
белем бирүне гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин 
итү» төп чарасы 

811 07 02 02 2 08 00000    1 379 801,3

Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган 
һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга 
хокукларны, 
муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстəмə 
белем бирүне  гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин 

811 07 02 02 2 08 25280    1 379 801,3



 126

итү 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 08 25280 600  1 379 801,3

Мəктəп-балалар 
бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100    583 638,1

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600  583 638,1

Интернаты булган 
гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200    86 888,2

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600  86 888,2

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 
максатларында 
субсидиялəр (гомуми 
белем)  

811 07 02 02 2 02 S0050    266 072,9

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600  266 072,9

Һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру 
буенча чыгым 
йөклəмəлəрен 
финанслашу 

811 07 02 02 2 02 S0050    2 687,6



 127

максатларында 
субсидиялəр (җирле 
бюджет) 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет 
хисабына финанслашу 
кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600  2 687,6

Муниципаль белем 
бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми 
белем алучы 
укучыларны түлəүсез 
кайнар ризык белəн 
тəэмин итүне оештыру 
чараларын гамəлгə 
ашыру өлешендə 
финанслашуга 
субсидиялəр 

811 07 02 02 2 09 L3040    169 620,2

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 09 L3040 600  169 620,2

Балаларга өстəмə 
белем бирү 

811 07 03     209 523,9 210 723,9

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 03     209 233,0 210 433,0

Өстəмə гомуми белем 
бирү программаларын 
тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə 
белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   146 263,6 147 263,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 146 263,6 147 263,6

Өстəмə гомуми белем 
бирү программаларын 
тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə 
белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   62 969,4 63 169,4



 128

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 62 969,4 63 169,4

«2021-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында 
терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау»  
муниципаль 
программасы 

811 07 03 05 1 01 52202   53,4 53,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 03 05 1 01 52202 600 53,4 53,4

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны 
һəм территориялəрне 
гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, 
янгын 
куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 03 07 1 01 52207   237,5 237,5

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 03 07 1 01 52207 600 237,5 237,5

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     21 259,7 21 259,7
«2021-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында хокук 
бозуларны һəм 
җинаятьлəрне 
профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» 
муниципаль 
программасы 

811 07 07 06 1 01 52203   4 500,0 4 500,0



 129

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 06 1 01 52203 600 4 500,0 4 500,0

«2019-2025 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы балалар һəм 
яшьлəренең ялын 
оештыру» 
программасы 

811 07 07     16 759,7 16 759,7

Балалар һəм 
яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслау 
чыганагы булып, шул 
исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр 
(Татарстан 
Республикасы 
бюджеты акчалары 
исəбеннəн) тора. 

811 07 07 38 1 01 21320   16 383,3 16 383,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 21320 600 16 383,3 16 383,3

Балалар һəм 
яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслау 
чыганагы булып, шул 
исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр (җирле 
бюджет акчалары 
исəбеннəн 
финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   376,4 376,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 376,4 376,4

Мəгариф өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

811 07 09     
58 153,0 58 264,0

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     58 126,0 58 237,0



 130

Мəгълүмати-методик 
тəэмин итү өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   7 811,4 7 822,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 7 811,4 7 822,4

Балалар һəм яшьлəр 
өчен чаралар үткəрү 

811 07 09 02 5 01 43600   3 114,6 3 114,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 01 43600 600 3 114,6 3 114,6

Укыту-методик 
кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте 
күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-
җитештерү 
комбинатлары, 
логопедия пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   47 200,0 47 300,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 47 200,0 47 300,0

«2021-2024 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы муниципаль 
берəмлегендə халыкны 
һəм территориялəрне 
гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, 
янгын 
куркынычсызлыгын 
һəм су объектларында 
кешелəр иминлеген 
тəэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 09 07 1 01 52207   27,0 27,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 

811 07 09 07 1 01 52207 600 27,0 27,0



 131

оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 00     30 962,3 32 559,7

Гаилəне һəм 
балачакны саклау 

811 10 04     30 962,3 32 559,7

Башка төр социаль 
ярдəм күрсəтү 
(укучыларны 
тукландыру) 

811 10 04 03 1 02 25510   30 962,3 32 559,7

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 10 04 03 1 02 25510 600 30 962,3 32 559,7

Физик культура һəм 
спорт 

811 11 00     241 664,9 242 621,7

«2019-2024 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында физик 
культура һəм спортны 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 11 00     241 664,9 242 621,7

Физик культура 811 11 01     235 970,9 236 927,7
«2019-2024 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында физик 
культура һəм спортны 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 11 01     235 970,9 236 927,7

Ведомство 
буйсынуындагы спорт 
объекты учреждени-
елəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48210   22 103,8 22 657,3

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 11 01 37 2 01 48210 600 22 103,8 22 657,3

Спорт мəктəплəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   213 867,1 214 270,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 11 01 37 2 01 48220 600 213 867,1 214 270,4



 132

Массакүлəм спорт 811 11 02     5 694,0 5 694,0
«2019-2024 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында физик 
культура һəм спортны 
үстерү» муниципаль 
программасы 

811 11 02 10 1 01 12870   5 694,0 5 694,0

Массакүлəм спорт 
өлкəсендə физик 
культура һəм спорт 
өлкəсендə чаралар 

811 11 02 37 1 01 12870   5 694,0 5 694,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 11 02 37 1 01 12870 600 5 694,0 5 694,0

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     61 739,1 61 882,2
«2019-2025 елларга 
Татарстан 
Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль 
районы балалар һəм 
яшьлəренең ялын 
оештыру» 
программасы 

811 07 07     27 950,8 27 950,8

Җирле бюджет 
акчалары хисабына 
каникуллар вакытында 
балаларның ялын 
оештыру буенча 
чаралар 

811 07 07 38 1 01 82320   27 574,4 27 574,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 82320 600 27 574,4 27 574,4

Балалар һəм 
яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, 
финанслашу чыганагы 
булып, шул исəптəн 
җəйге ялга 
субсидиялəр тора 
(җирле бюджет 
акчалары хисабына 
финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   376,4 376,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 376,4 376,4



 133

коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 
«2019-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» 
муниципаль 
программасы 

811 07 07     33 688,3 33 831,4

«Яшьлəр сəясəте 
өлкəсендə чаралар 
күрсəтүне оештыру» 
төп чарасы 

811 07 07 38 3 01 00000   33 688,3 33 831,4

Балалар һəм яшьлəр 
өчен чаралар үткəрү 

811 07 07 38 3 01 43100   820,0 820,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 3 01 43100 600 820,0 820,0

Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 07 07 38 3 01 43190   32 868,3 33 011,4

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 3 01 43190 600 32 868,3 33 011,4

«2021-2025 елларга 
Түбəн Кама 
муниципаль 
районында 
терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау»  
муниципаль 
программасы 

811 07 07 05 1 01 52202   100,0 100,0

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 07 05 1 01 52202 600 100,0 100,0

Мəгариф өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

811 07 09     
3 833,6 3 833,6

Чыгымнарның 
программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     3 833,6 3 833,6



 134

Укыту-методик 
кабинетлар, 
үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр, 
хуҗалык хезмəте 
күрсəтү төркемнəре, 
уку фильмотекалары, 
мəктəпара укыту-
җитештерү 
комбинатлары, 
логопедия пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   3 833,6 3 833,6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə 
карамаган башка 
оешмаларга 
субсидиялəр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 3 833,6 3 833,6

Барлык чыгымнар 
(шартлы рəвештə 
расланган 
чыгымнардан тыш) 

          

6 661 438,6 6 646 002,1
 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                        А.В.Умников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 135



 136
 



 137



 138
 



 139

 



 140



 141



 142

6 

Кызыл Чапчак 

авыл җирлеге 
8 524,0 

8 424,4 
14,5 8 625,3 

8 524,5 
14,5 

7 

Красный Ключ 

авыл җирлеге 
5 824,1 

5 739,7 
26,5 5 853,3 

5 768,3 
26,7 

8 

Майская Горка 

авыл җирлеге 
4 600,9 

4 554,9 
0 4 667,9 

4 621,2 
0 

9 

Макаровка авыл 

җирлеге 
3 561,9 

3 520,2 
6,2 3 613,2 

3 570,9 
6,3 

10 

Түбəн Уратма 

авыл җирлеге 
4 858,3 

4 802,2 
7,5 4 931,7 

4 874,8 
7,6 

11 

Прости авыл 

җирлеге 
0 

0 
0 0 

0 
0 

12 

Сосновка авыл 

җирлеге 
7 107,6 

7 029,8 
6,9 7 204,5 

7 125,6 
6,9 

13 

Иске Чишмə 

авыл җирлеге 
6 734,8 

6 655,2 
12,3 6 834,2 

6 753,5 
12,5 

14 

Сухрау авыл 

җирлеге 
7 858,1 

7 768,9 
10,7 8 010,6 

7 919,8 
10,8 

15 

Ширəмəт авыл 

җирлеге 
9 680,8 

9 570,6 
13,5 9 823,5 

9 711,8 
13,6 

16 

Шəңгəлче авыл 

җирлеге 
7 908,7 

7 813,6 
16,2 8 085,8 

7 988,8 
16,4 

 БАРЛЫГЫ: 112 868,3 105 224,6 1 074,8 114228,3 106 374,3 1 111,9
   
   
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                        А.В.Умников 
                     
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 143



 144

3. Муниципаль районның j- җирлегенең шартлы салым потенциалы түбəндəге 
формула буенча исəплəнгəн: 

УНПj = kj х УНП, 
кайда: 
УНПj -  j-җирлегенең шартлы салым потенциалы; 
УНП - Татарстан Республикасы Бюджет кодексы белəн билгелəнгəн тəртип 

нигезендə исəплəп чыгарыла торган муниципаль районның шартлы салым 
потенциалы. 

kj - районның салым потенциалында j-җирлегенең шартлы салым потенциалы 
өлешен исəпкə ала торган коэффициент. 

4. РФҖЯФ акчалары катнаш ысул белəн бүленə. Фонд акчаларының беренче 
өлеше бюджет тəэмин ителешен пропорциональ тигезлəү ысулын кулланып бүленə; 
икенче өлеше - «гарантиялəнгəн минимум»га кадəр тигезлəү ысулын файдаланып. 

Dj = D(j)1 + D(j)2, 
кайда: 
Dj -  j-җирлегенə РФҖЯФнан дотациялəренең гомуми күлəме; 
D(j)1 - пропорциональ тигезлəү ысулы белəн гамəлгə ашырыла торган j-

җирлегенə дотациялəрнең бер өлеше күлəме; 
D(j)2 - «гарантиялəнгəн минимум»га кадəр тигезлəү ысулы белəн гамəлгə 

ашырыла торган j-җирлегенə дотациялəрнең бер өлеше күлəме. 
5. Теге яисə бу ысул белəн бүленə торган РФҖЯФ өлешлəре арасындагы 

бəйлəнеш ел саен чираттагы финанс елына муниципаль район бюджеты проектын 
төзегəндə билгелəнə. 

6. РФҖЯФ акчаларының бер өлешен бюджет тəэмин ителешен пропорцио-наль 
тигезлəү ысулын файдаланып бүлү түбəндəге формула буенча гамəлгə ашы-рыла: 

Нj 
D(j)1 = dПП х VМРФЯФ х ----, 
Н 
кайда: 
D(j)1 - пропорциональ тигезлəү ысулы белəн гамəлгə ашырыла торган j-

җирлегенə дотациялəрнең бер өлеше күлəме; 
dПП - пропорциональ тигезлəү ысулын кулланып гамəлгə ашырыла торган 

РФҖЯФ өлеше; 
VМРФЯФ -  муниципаль районның РФҖЯФ күлəме; 
Hj -  j-җирлегенə бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие буларак бил-

гелəнгəн бюджет тəэминаты дəрəҗəсенə ирешү өчен кирəкле акчалар күлəме; 
Н - барлык җирлеклəргə бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие буларак 

билгелəнгəн бюджет тəэминаты дəрəҗəсенə ирешү өчен кирəкле акчалар күлəме. 
7. j-җирлегенə бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие буларак бил-гелəнгəн 

бюджет тəэминаты дəрəҗəсенə ирешү өчен кирəкле акчалар күлəмен бил-гелəү 
түбəндəге формула буенча гамəлгə ашырыла: 

n            n 
Нj = ИБРj х Чj х (К - БО(j)хисап) х суммасы УНПj / суммасы Чj, 
j=1          j=1 
кайда: 
Нj - j-җирлегенə бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие буларак бил-

гелəнгəн бюджет тəэминаты дəрəҗəсенə ирешү өчен кирəкле акчалар күлəме; 
ИБРj - Татарстан Республикасы Бюджет кодексы белəн билгелəнгəн тəртип 

нигезендə исəплəп чыгарыла торган j-җирлегенең бюджет чыгымнары индексы; 
Чj - j- муниципаль җирлекнең халык саны; 
К -  бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие; 
БО(j)хисап -  j-җирлегенең хисаплы бюджет тəэминаты дəрəҗəсе; 
УНПj - j-җирлегенең шартлы салым потенциалы; 
n -  РФҖЯФнан дотация алучы җирлеклəр саны. 



 145

8. Җирлеклəрнең бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие ел саен чират-
тагы финанс елына муниципаль район бюджеты проектын төзегəндə җирлеклəрнең 
суммар ихтыяҗлары бəялəрендəге аерманы һəм керем мөмкинлеклəрен исəпкə алып 
билгелəнə. 

9. Җирлеклəргə бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критерие сыйфатында бил-
гелəнгəн бюджет тəэминаты дəрəҗəсенə ирешү өчен җитмəгəн акчалар күлəме 
бюджеттан тəэмин ителеш дəрəҗəсе бюджет тəэмин ителешен тигезлəү критери-
еннəн кимрəк булган җирлеклəр буенча гына исəплəп чыгарыла (БОj<К). 

10. РФҖЯФ акчаларының беренче өлешен бүлгəннəн соң, җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешенең ирешелгəн дəрəҗəсе билгелəнə, ул РФҖЯФ акчалары-ның 
икенче өлешен килəсе формула буенча исəплəп чыгарганда кулланыла: 

 
n                        n 
БО(j)1 = БОj + (Нj х суммасы Чj) / (ИБРj х Чj х суммасы УНПj), 
j=1                      j=1 
кайда: 
БО(j)1 - РФҖЯФ акчаларының беренче өлешен бүлгəннəн соң, j-җирлеклəрнең 

бюджет тəэмин ителешенең ирешелгəн дəрəҗəсе; 
БОj - РФҖЯФ акчаларын бүлгəнче j-җирлегенең бюджет тəэмин ителеше 

дəрəҗəсе; 
Hj - РФҖЯФның j-җирлегенə беренче этапта бүленгəн акчаларның бер өлеше 

күлəме; 
ИБРj - Татарстан Республикасы Бюджет кодексы белəн билгелəнгəн тəртип 

нигезендə исəплəп чыгарыла торган j-җирлегенең бюджет чыгымнары индексы; 
Чj - j- җирлекнең халык саны; 
УНПj -  j-җирлегенең шартлы салым потенциалы; 
n -  РФҖЯФнан дотация алучы җирлеклəр саны. 
11.  РФҖЯФ акчаларының бер өлешен «гарантиялəнгəн минимум»га кадəр ти-

гезлəү ысулын файдаланып бүлү түбəндəге формула буенча гамəлгə ашырыла: 
 
n            n 
D(j)2 = ИБРj х Чj х (БО - БО(j)1) х сумма УНПj / сумма Чj, 
j=1          j=1 
 
кайда: 
D(j)2 - «гарантиялəнгəн минимум»га кадəр тигезлəү ысулы белəн гамəлгə 

ашырыла торган j-җирлегенə дотациялəрнең бер өлеше күлəме; 
БО - моңа кадəр тигезлəү гамəлгə ашырыла торган бюджет тəэминатының ми-

нималь дəрəҗəсе; 
БО(j)1 - РФҖЯФ акчаларының беренче өлешен бүлгəннəн соң, j-җирлеклəрнең 

бюджет тəэмин ителешенең ирешелгəн дəрəҗəсе; 
ИБРj - Татарстан Республикасы Бюджет кодексы белəн билгелəнгəн тəртип 

нигезендə исəплəп чыгарыла торган j-җирлегенең бюджет чыгымнары индексы; 
Чj -  j- җирлекнең халык саны; 
УНПj -  j-җирлегенең шартлы салым потенциалы; 
n -  РФҖЯФнан дотация алучы җирлеклəр саны. 
 

 
 

Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                        А.В.Умников 
                     
       

 



 146



 147
 



 148

 



 149
 



 150

 



 151
 


